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DIENOS KLAUSIMAI į Į 

IR DAR ŠIS TAS

“Per Tavo Šventą Prisikė­
limą, Dievo Sūnau, atleisk 
mums mūsų nusidėjimą. Ti­
kime Jėzų Kristų kėlusį- ir 
dangų mums atvėrusį, nuo 
mirties amžinos mus išgelbė­
jusį. Aleliuja, Aleliuja!”

Šiemet Velykų šventes 
švęsime daug linksmiau, ne­
gu praėjusiais keliais metais, 
kada visas pasaulis buvo pa­
skendęs karo liepsnose; ka- 
nuolių ir kitų ginklų balsai, 
žūstančiųjų šauksmai stelbė 
bažnyčių varpus, velykinių 
giesmių melodijas. Vis dėl­
to ir šiose Velykose lietuvi 
slėgs jo senosios tėvynės pa­
dėtis, pavergtų brolių ir se­
serų vargai ir kančios. Pri­
siminsime tūkstančius savo 
tautiečių prirakintų prie ka­
torginiu darbu Sibire ir kito­
se plačiosios Rusijos pakam­
pėse ; prisiminsime šimtus 
tūkstančių lietuvių tremtiniu 
ir pabėgėlių svetimose -pasto­
gėse ilgesio žvilgsnius nu­
kreipusius i gimtąjį kraštą 
Kristaus prisikėlimo švente 
te sustiprina visų mūsų tau­
tiečių dvasią ir ištvermę. 
Kaip po veidmainingo išda­
vimo, apkaltinimų, plakimu 
nukryžiavimo ir mirties atė 
jo garbingas prisikėlimas 
taip po visų baisiu išmėgini­
mų, kančių iFkttttaVimų te­
gu ateina lietuvių tautai pri­
sikėlimas į laisvą nepriklau­
somą gyvenimą.

Maskvos stumdomos Lenki­
jos atstovas D. Išange Jung­
tiniu Tautų Saugumo Tarv 
boję įnešė formalų skundė' 
Dries diktatorišką generole 
Franco režimą Ispanijoje. 
Tame skunde sakoma, kad 
Franco režimas sudaro pa­
voju taikai, kad Ispanijoje 
dabar prisiglaudę nacių ka­
ro kriminalistai planuoja 
naujus agresijos žygius.

Diktatoriškas Franco re­
žimas yra smerkiamas visu 
tikrosios demokratijos šali­
ninkų. Bet ve kur tikra ko­
medija. Prieš ji garsiausia 
Šūkauja Maskva, kuri kruvi­
ną savo režimą yra primetu- 
si netik savo pavaldiniams, 
bet ir daugeliui kaimyniškų 
tautu. Savo šlykščią leteną 
vra uždėjusi ir pačiai Lenki­
jai, kurios neva atstovas vie­
toje šauktis pagalbos prieš 
Maskvos agresiją skundžia 
Ispanijos diktatorišką vy­
riausybę. Jungtinių Tautu 
Organizacija turėtų lygiai 
pasmerkti gen. Franco re­
žimą ir daug baisesni raudo­
nųjų režimą uždėjusi vergo­
vės pančius Lietuvai, Latvi­
jai, Estijai ir kitoms laisvę 
mylinčioms tautoms. Kitaip 
JTO žygiai bus tik šališki ir 
neturės jokios moralės ver­
tės.
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DELEGATŲ RINK 
LRKSA SEIMAN

55 SEIMAS JVYKS LIEPOS 22-25 DD., 1946, g 
HOLLENDEN HOTEL, CLEVELAND, 0.

Renkant kuopų delegatus j Seimą, reikia laikytis mū- 
organizacijos konstitucijos straipsnio 6-to, kuris taip ~>ų 

nurodo:

LRKSA Vykdomasis Komitetas 
Redakcija ir Darbininkai

R1L 18, 1946

KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖS PRO­
GA, NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME VISAS L. 
R. K. S. A. KUOPAS, JŲ VALDYBAS. VISUS 
NARIUS. "GARSO" SKAITYTOJUS IR RĖ­
MĖJUS IR LINKIME TIKROJO VELYKINIO 
DŽIAUGSMO!
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SEIMO SUDĖTIS
1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų 
Pildomojo Komiteto narių.
2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažin- 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą. • *
3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių ir

likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas .veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs 

metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėnesių, 
turi teisės būti išrinktu delegatu j Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal­
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksčiau 90 dienu prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei­
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būti pranešta Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj
priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, pa- ’ 
siraŠytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt pri­
dėta kuopos antspauda. siunčiant Centro Raštinėn delegatų na- 
rysttės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą. Man­
dato originalą delegatas atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali ; 
būti Seimo delegatu.

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo kuo-, ___ ____ _
jų. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra didės-. ja- Nr 40 praneša, kad į Tautų 
nis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivienymo vei-1 Sovietą iš Lietuvos •’išrinkti": J. 
kimas. Nežiūrint, ar kuopos gausingos ar mažos, visoms | Ambrasevičius (Marijampolės 
lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, visos turi rinkimų apygarda), St. Apyvala 
būti Seime reprezentuojamos.

Tad prašau visas kuopąs Seime dalyvauti.
LEONARDAS SIMUTIS.
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REKONVERSIJOS PLANĄ 
PRADEDANT VYKDYT

PERRAŠYTI CERTIFIKATAI SUTEIKS 
NARIAMS SVARBIAS LENGVATAS

LRKSA 54-jo seimo priimtas nutarimas vykdyti seno­
sios A klasės 1 procentų certifikatų perrašymą į naujus 3 
{procentų certifikatus savanoriu pagrindu jau realizuoja- 
Imas gyvenimai!.

Pennsylvanijos ir New York’o apdraudos departanien- 
tai jau užgyrė Susiv. vadovystės paruoštą rekonversijos 
planą.

Dvi didžiaitsios Susivienymo apskritys—4-ji Penna, ir 
Chicagos—užgyrė plano neatidėliotiną vykdymą ir pa­
žadėjo savo kooperaciją.

Ekspertas Ray Bartling, kur> jau darbuojas Susivie- 
- nymo centro ofise prie rekonversijos pravedimo, sako,

ANUO METU: MARIJA MAGDALENA. MARIJA JO- 
IKŪBO MOTINA IR SALOME NUSIPIRKO KVEPALŲ EITI 
i JĖZAUS PATEPTI. LABAI ANKSTI PIRMĄ SAVAITĖS 
DIENĄ JOS ATĖJO PAS KAPĄ. SAULEI UŽTEKĖJUS. 
JOS KALBĖJOSI TARP SAVĘS: KAS MUMS ATRIS AK­
MENI NUO KAPO ANGOS? BET pažvelgusios PAMA- Į kad LRKSA gavo geriausią pasirinkimą iš visų fraternalių 
Tė AKMENĮ ATRIŠTĄ: O BUVO JIS labai DIDELIS, organizacijų, kurios rekonversijas jau pravedė, arba jas 
ĮĖJUSIOS I KAPA. JOS PAMATĖ JAUNIKAITI, SĖDINTI dar tebevykdo. Apdraudos departamentų užgirtas planas 
DEŠINĖJE PUSĖJE. APVILKTĄ BALTU DRABUŽIU. IR se"O»io. A klaeė. nariam, viso ė.mto procentų re-

NUSIGANDO. JIS JOMS TARĖ: NENUSIGĄSKITE; JOS ,, * . - ... .... o, j j ? • j Senosios A klases narys persirasęs i naują klase su 3
• IEŠKOTE Jėzaus NAZARfiNO. KURS BUVO prikaltas 'American Experience certifikauiis turės šias 
ant kryžiaus; Jis prisikėlė, jo nėra čia (Morkaus lengvatas: po vienų metų duoklių mokėjimo jo certifika- 

116). 'tas turės išmokėtos (paid up) ir pratęstos apdraudos ver­
tes. Nariui dėl svarbių priežasčių—iigos, ’senatvės ar ne­
darbo—negalint toliau mokėti duoklių, jo įmokėti pinigai 
nedingsta, kaip kad senųjų 4 procentų certifikatų atve­
jais, nes jis turi galimybės pasirinkti išmokėtą, arba pra- 
'tęstą apdraudą. Pasirinkus naują 3 procentų certifikatą 
ir po trijų metų mokėjimo duoklių jo certifikatas įgyja at­
siskaitymo grynais vertę—cash surrender. Tada narys ga- 

rinks naujai išrinkus seimas, šį į jj certifikatą parduoti atgaunant priaugusius rezer- 
kartą balsavimuose turėjo teisę1 
dal^auli ir mvteyjknri.. t., . 'j^įp žil)uu> lt.ngAalų senieji 4 procentų certi- 
teise uoliau pasinaudojo, negu • ,nr; narve nn<r..-
vy^.al‘• u - ! ja mokėti savo duokles Neoficialiai paskelbtais davi- - •' 
niais, liberalai pravedė 141 atsto­
vą. progresistai 93. socialdemo­
kratai 92, nepriklausomieji 80, 
kooperatistai—14, komunistai tik 
5: likusieji teko kitoms parti­
joms.

Pažymėtinai mažą skaičių pra­
vedė komunistai, nors jie prieš 
rinkimus smarkiai veikė

PENKI RUSAI ATSTO­
VAUS LIETUVĄ 

SOVIETUOSE
New York (LAIC).—“Izvicsti-

JAPONAI IŠSIRINKO 
NAUJĄ SEIMĄ

Tokyo. — Gegužės 10-lą susi

fikatai neturi. Jei dėl kokių nors -priežasčių narys nusto- 
J___  ’ ’ 1—po trijų mėnesiu jis atsiduria su­
spendavimo stovyje, o po šešių nemokėjimo mėnesių bū­
na išbrauktas ir jo certifikatas neturi jokios vertės.

Praeityje, ypatingai depresijos ir bedarbės laikais, se­
nosios A klasės nariai stipriai reikalavo reformų, kad jų 
certifikatai būtų sumoderninti ir turėtų rezervus, kaip kad 
turėjo kitų pažangiausiu organizacijų nariai. Apdraudos 
departamentai irgi pradėjo reikalauti 4 procentų certi­
fikatus perrašyti į naujus pagristus 3S. Daugybę orga­
nizacijų jau anksčiau -privertė tą padaryti, ypatingai, ku­

inų finansinė padėtis buvo netvirta. Susiv. finansinė pa- 
| dėtis yra tvirta, solvency dabar siekia 109.3*4, dėlto mūsų 

ganizacijai kol kas leidžia rekonversiją vykdinti sava­
noriu pagrindu.

Vienok, kuo nariai anksčiau senus certifikatus iškaiš 
į naujus, tuo geriau, nes pasikeitus apystovoms apdrau- 
dos departamentai gali sąlygas pabloginti.

: (Utena), J. BagaŠiūnas (Vil­
nius), Pr. Vaitekaitis (Mažei- 

Ikiai), A. Venclova (Alytus). I- 
| van TichonoviČ Griiin (Klaipė- 

LRKSA Prezidentas I da). Aleksandr Nikitovič Isačen-
—-------------------------j ko (Zarasai). M. Kareckas (Vil-

I nius). M. Kaunaitė (Trakai). Fe­
dor Gabrilovič Kovalev (Vil­
nius). J. Kriščiūnas (Kėdainiai), 
M. Lukasevičienė (Kaunas), St. triukšmavo. 
Malinauskas (Tauragė), J. Mar-i

... .. . . , , . (Rokiškis), J. Macijauskas (Pa-i
Lietuvių tremtinių chorų ve- sų broliams tremtiniams darni-1 ney.* . Petrauskas (Kau-1 

dėjai Europoje prašo amerikie-Įninkama, kurie yra susispietę į nas)( B. Pažemeckas (Biržai). K 
čių chorų vedėjų suteikti jiems chorų grupes, ir lietuviškoje dai- 
šiuos muzikos dainų kūrinius :• noje randa sau laikiną suramini- 
Naujalio:—a) Sudiev, b) Pava- mą. 
saris, c) Kad širdį tau skaus­
mas, d) Oi. neverk, motušėle;, nėlių gerame stovyje neturi, pra-, ^"(vnkavilkią)*” ’

Į SSSR vyriausį sovietą, tas
[pats laikraštis praneša, “išrink-; YiemvTTe™ neleidžia, i 
ti : V. Vitkauskas (Marijampo-. Qavome iįnjųt kad kai kurie iŠ ;
lės rink, apygarda), M. Gedvi-■ tremtjniŲ gavo susitikti su savoj. .
ta. (Telltai). J. žiugid. (Aly Iein,om.^enu.iom taipgi i«rt-1iaį bu" Edinburge (Sko..- 

x ___ bfi I I iri!*) kiirnnm navFrotn tautu

AMERIKOS LIETUVIŲ MUZIKAMS 
IR CHORU VADAMS

Petrausko:—a] 
silium Facultatis, c) Mažas mu­
zikos žodynėlis ir įvairios dai­
nos: Šimkaus:—a) Gana girioj 
šioj nakvoti, b) Važiavau dieną, 
c) Oželis, d) Vakarinė daina, e) 
Vai gudri, gudri, f) Sėdžiu po 
langeliu, g) Oi kas? h) Mergu­
žėle brangi, i) Oi greičiau, grei­
čiau. j) Plaukia sau laivelis, k) 
Aš išvilkčiou čigono rūbą, 1) 
Kur bakūžė samanota, m) Ko vė­
jai pučia: Aleksio:—a) Ginkim 
šalį Lietuvos, b) Mes grįšim ten: 
Vanagaitio:—a) Aš bijau pasa­
kyt, b) Stasys, c) Margučio dai­
nos: itrolio:—Vai tu žirge, žir­
ge ir Anksti rytą, rytelį.

Jie prašo chorams Žilevičiaus, 
Pociaus, čižausko, žižiūno ir ki­
tų Amerikos lietuvių kompozito­
rių kūrintų.

Kiekvienas choro vedėjas, per- 
įžiūrėjęs savo dainų repertuarą 

prezidento Franklin Di-lano, prašomas, bent dalį paaukoti mū- 
Rooaevelt mirties. Nėra ahe-1 
jonės, kad Šios šalies prezi-: ’ ~

4 - - •__ • V •• • » ♦ •• • «

Balandžio 12-tą suėjo vie­
ni metai nuo buvusio JAV

ir

wiaiinaussas ^laurage;, j. mar- i ---------------------- ■ “»-
;gi5 (Panevėžys), J. Macevičius SIBIRE SUTINUSIOMIS

KOJOMIS, BE DANTŲ
New York (LAICW-Kadangi

« -1.x zm Y? D -X dabar į Aziją gabenami naujiPreikšas (Telšiai), E. Reišyte . ' 7. °. , . . x... s ai u j d / tremtinių—vokiečių, ukrainiečių.(Švenčionys), Aleksandr Petre-. , . .
_ , u .. . . ;vič Sokolov (švenliony.), *. .““•'T"'"'
Kurie atliekamų munkos kūn-i g j j . (štauli.i), M. Treigie- k*' darb“’ "et*'

' ' * tinkamus 1941 m, iš Lietuvos iš-į
^vežtuosius žmon**. pradėjo iš 1
. stovyklų išleidinėti- Vienok, i

) Kankles, b) Con-1 Šau. už vieną-kitą dolėr| nupirk-1
ti dainų iš Šių muzikos leidimo 
įstaigų: r,'r

"Muzikos Žinios".
32S2 S. Halsted St..
Chicago. III.

Mr. X. Strumskis.
332 Union Avenue.
Brooklyn, N. Y.

67SS S. Western Ave., 
Chicago, III.

Ksd žodis būtų paremtas dar­
bu. ai pats tam tikslui siunčiu 
200 kopijų (vairių musikos kū­
rinėlių. Tikiuosi, kad nė vienas 
choro vedėjas neatsisakys nuo 
šio gražaus patrijotinio reikalo.

Savo dovanas prašau siųsti: 
LITHUANIAN WAREHOUSE, 
101

tus), M. Moteka (Tauragė), VI. 
Niunka (Ukmerge), J. Paleckis 
(Panevėžys), A. Sniečkus (Kau­
nas). D. Stanelienė (Utena), 
Michail Andrejev Suslov (Vil­
nius ) ir M. šumauskas (Šiau­
liai).

Kaip matome, toje Maskvos or-

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
KONGRESAS

. . • . I Londonas (LAIC).—Atvelyky-tremtimų gavo .usPtikti su savo'

mime. Gyvais likę tremtiniai, nuo j 
nepakenčiamų gyvenimo sąlygų 
—sutinusiomis kojomis ir ranko­
mis. nors ir jauni būdami, bet su 
iikritusiais dantimis.

PAJŪRY STOVI DAUG 
KARIUOMENES

ganiiuotoje komedijoje (ją So-, Yr, Hn|ų> kad Lietuvo, pajQ.
vietai vadina “rinkimais’*), iš 
Lietuvos užvaryti net penki atė­
jūnai rusai, o visi kiti kompar­
tijos pastumdėliai. Nuosavo bal­
so Maskvoje jie visvien neturės.

Grand St., Brooklyn 11, N.
Aleksandru J. Ale kata, 
Vargonininkų Sąjungo* 

centro pirmininkas -

SUVALKIJOS PARTI- 
ŽANŲ BŪRYS 

“V6SULAS”

dentu tarpe ii« bus pirmaei- sužavėjo ir inspiravo didele 
lių vietok. Jo iniciatyva ir ir mažas tautas kovoje prieš 
vadovavimu pravesta dautr agresingas ašies valstybes, 
svarbiu reformų, įstatymų Deje, į savo vadovystės pa­
sistiprinusių ekonomine ša- baigą velionis padarė dide- 
lies padėtį; jin samaniai va- lių nuolaidųSov. Rusijai, po

avn iiaiiginimui Ainu ša-į kurios baisiu jungu nūnai 
Hm inilitario pajėgumo pri I dejuoja lietuviai, latviai, 
ridėjusio prie ašies nuviim- štai ir kito® tautos. Tik atai-

. ;> . I. JI ■ , - . ,( i.> v !sUs
buvo Atlantn Tarb"- ■ k- ‘ • -r u ’ir klai-
tūrių laisvių huiodj . kuO.daA

Tai esąs vienas iš kovingiau- 
sių būrių Lietuvoje. Vienetas y- 
ra turėjęs ir nemaža aukų, ta­
čiau kova tęsiama ryžtingai to­
liau. Kovotojai V. Juškevičius ir 
A. BluseviČius buvo nuteisti mir­
ti už komunistinių pareigūnų 
likvidavimą. Karmėlavoj per 
trumpą laiką buvo pereitais me­
tais likvidu ta net 17 komunis­
tų viršaičių.

Tarp nuteistųjų kovotojų yra 
žinomi ir du kunigai. Kelmės pa­
rapijos vikaro Antanas Cimie- 
lius ir Lyduvėnų klebonas Bro­
nius Gaižutis. Juodu, o taip pat 
Kelmės girininkijos buchaltetis 
Juozas Jakubonis nuteisti po 10 
metų laisvės atėmimu.—Stasys 
Eitmanis—3 metus. Jie visi pri­
klaus* Zaakevičiaus vadovauja­
mai kovos grupei. Kunigai nu­
teisti ui maisto ir palaiminimų 
davimą partisanams.

Mažeikiuose tarp kitų buvo 
nuteisti sušaudyti šie Lietuvos

joje) Europos pavergtų tautų, e- 
sančių Sovietų Rusijos okupaci­
joje, kongresas. Kongresą šau­
kia The British League for 
European Freedom. Scottish Sec­
tion, 130 George St., Edinburg. 
Scotland.

Kongresą organizuoja žinomas 
škotų veikėjas Sir George A. 
Waters. LLD. Jam į talka stoja 
Central European Federal Club. 
Norima susisiekti su Amerikoje 
veikiančiomis tautinėmis grupė­
mis, gauti iš jų patarimus ir svei­
kinimus. Kongreso tikslas—pa­
gyvinti veikimą siekiant išsilais­
vinimo iš Sovietų Rusijos oku­
pacijos. atsikurti laisvas ir ne­
priklausomas valstybes ir suda­
ryti sąlygas saugiam Europos 
gyvenimui.

rio miestuose, kaip Klaipėdoj, 
Palangoj bei šventojoj yra ne­
maža sovietų kariuomenės. Žve­
jų dabojimas yra labai budrus, 
ypačiai jis sustiprės, kai nueis 
ledai ir reikės pradėti leistis žve­
joti. Raudonarmiečiai tarp kita 
pA<5MI dalyvauja

> antai, rinkimų 
, jie ruošė pa­

jūry susirinkimus ir mokė žve 
"Eapressen" 46. III, 2. praneša. juB d*mokratii<* Vienas raudon- 

jog Upsaloa universitetinio mitt-1arTniet’* nulaukti net 48
to studentai suruošė rinkliavą {•u,ir4nkimus.
pabaltiečių studentams šelpti.:
Kadangi liema mokslo metams Novikov—Sov. Rusijos Am- 
pabėgėliams studentams šelptų b&sadorius WasMngton«š 
skiriama nedidelis skaičius sti- Washingtonas. — Balandžio 10 
pendijų. o jos pačios vos 120 kro- dieną paakelbta. kad nauju Sovie- 
nų dydžio, todėl švedai studen­
tai griebėsi šios gelbėjimo akci­
jos, kad galėtų sulaikyti svelim 
m - ■ b .• -a... .i u., ■
i.r-rris -.rtektų nuttsiikti live a 

k b dėmi nes studijas (LAIC) Saugumo Tsiyba

DRAUGIŠKA ŠVEDŲ:........_. . .
STUDENTŲ PAGALBA

LIETUVOS LIAUDIES
meno paroda

Pakąrą Europa (LAIC).—Iš- 
vietintieji lietuviai Wuersburge 
suruošė lietuviškojo meno paro­
dą Buvo išstatyta juostų, rank- 
SluoėČių, kilimų, tautinių drabu- 
Hų, gtotaro, medžio raižinių, ir 
« ' k i y 11 r' ■ , et i ■
■U. mtų. I’a; .<ią « ■ i.i.kė .«■
esantieji USA kn r k,'- j>»

tų Rusijos ambasadorium paskir­
tas Hikolai V. Novikov. Buvęs

• 1 r A i , n-. v

d' . 11: ■ S. •• Pi, 
*’ " • ■ I I ‘ g’ i M 1 l ltv

OPOZICIJA RUSIJOS
KAIMUOSE

New York (LAIC)—Grįžtan­
tieji SSSR kariai, prieižiūršj*
gyvenimą kituose kraštuose, it- (kovotojai: Jurgis Uksas. Ante 
neša naujų minčių diktatoriškos nas Tomahauskas. Stasys Matu 
cenzūros išvalytoms grlvoaw. tis ir Juostis Ratetva. Sv. 
Nepasitenk - •
..... . ■ A A I < ■

■ - . . M AB. . . r«t. s
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Kristaus Prisikėlimo
Švente

SkamlwJVelyku varpai. Links-’ f‘ 
mas jų šlcamlįėjimas džiaugsmin- kiekvieno 
gai nuteikia mūsų sielą. Kristus 
kėlėsi! Karstas yra tuščias, sar­
gyba išgązdinta, Kentėtojas kė­
lėsi. J it. parodė savo dieviškąją 
galybę. J is nugalėjo mirtį. Ve 
lykos dėl to džiugina kiekvieno 
krikščionio širdį. 

Baisius dienas baisiausio pa­
niekinimo ir klastos 
Kentėtojas ligi savo 
Kaip dažnai Jis buvo 
sugauti ir nužudyti I 
liau, Jam buvo paskirta pati 
bailiausia, pati blogiausia mir- 

' tis, kokią tik pasaulio istorija 
Žino. Akla neapykanta ptadik- 

; tavo tą sprendimą, p teisėjo leng- 
vabūaįScpn^is pridėjo -Trier; to 

% ąntspĄidį: • Tai visa
įžmoniskaš' žiaurumas, pies sir aĮ&Štatd sai
'Jam žiauriausią ir labiausiai pa- Rur yta tį|4A Mh

tie, kur yra tavo geluonis?" (1 
Kor, 15, 55). Išganytojas yr« 
mums plačiai dangaus duris at 
včręs. Ryšys su Dangiškuojt 
Tėvu yra vėl atnaujintas, 
tiesia mums maloniai savo 
kas, kviesdamas j dangų. Tu< 
būdu mirtis yra mums ne kas ki 
ta, kaip sugrįžimas pas Tėvą 
kaip slenkstis j amžinąją tėviš­
kę. ' Atsikėlusis mūsų brolis ir 
vadovas eina mūsų priekyje. Jis 
nori, kad mes jį sektume. Met 
girdime jį sakant: Tėve, aš no­
riu, kad ten, kur aš esu. būtu 
su manim ir tie, kuriuos tu man 
davei, kad jie matytų mano gar­
bę, kurią tu man suteikei, nes 
tu mane mylėjai pirm pssaulio 
įkūrimo” (Jon. 17, 24).

Dėliai to mes jį turime sekti. 
Ir tai būtent, pradedant nuo Gol­
gotos, nuo mūsų kančių ir var­
gų, kuriuos sutinkame gyveni­
me. Ką reiškia mūsų kančios, 
prieš tą laimę, tą džiaugsmą, ku 
rį patirsime. Amžinos Velykot 
pilnos džiaugsmo ir saulės stovi 
prieš mūsų akis. Dėl to links­
momis akimi* Žiūrime į pasaulį. 
Ką reiškia mums įvairūs ban­
dymai ir kovos? Juo narsiau 
mes kovojame, juo gražesnė bus 
laimč, kurią Kristus yra mums 
parengę*. Tuojau turime Jį sek­
ti. Kaip galėtume mes dėl to,

išgyveno 
mirties.

ieškomas
Ir, paga-

Šiandien Velykos! Džiaugiasi 
> krikščionio širdis. 

Mūsų likimas yra sujungtas su 
Prisikėlimu. Apaštalas sako, kad 
mus "drauge prikėlė ir drauge 
pasodino danguje, Kristuje Jė­
zuje” (Ef. 2, 6). Prieš mus sto­
vi didžioji tiesa. Kristus ir kri­
kščionys sudaro vienumą. Mes 
kurie tapome pakrikštyti, esame 
Kristuje. “Taigi Jūs esate Kris­
taus kūnas ir sąnariai vienas po 
kito” (I Kor. 12, 27). Su Kris­
tumi esame mes tartum vienas 
asmuo, dalyvaujame Jo kūne, 
gyvename kartu su Juo.- Visas 
Kristus kėlėsi, Kristus ir mes 
Todėl turime mes nuoširdžiai 
džiaugtis.

RAGINA STIPRIAU 
ORGANIZUOTIS

Dienraštis “Draugas” ra- 
orina lietuvius katalikus dau­
giau dėmesio kreipti į orga­
nizavimosi reikalai Stipriau 
organizuoti dąųg"" -A— - 
tume ir senosios t 
vinimo atžvilgiu.

“Ligšiol mes per mažai krei-ų>f 
pėme dėmesio į tokias savo or­
ganizacijas, kaip Lietuvių R.
K. Susivienymas Amerikoj, *A.
L. R. K. Moterų Sąjunga, Lie­
tuvos Vyčiai, Lietuvių R. K. 
Darbininkų Sąjunga, Lietuvių 
R. K. Labdarių Sąjunga. Jos 
visos mūsų visuomeniniame 
gyvenime reikalingos ir todėl 
turėtų turėti žymiai daugiau 
paramos, negu dabar turi. 
Daug šaunių vyrų ir moterų y- 
ra, kurie turėtų būti vienos ar 
kitos tų organizacijų nariais, 
tačiau vis dar prie jų nesideda. 
Gaila, kad taip yra.

“Pasižiūrėkite, kas darosi ki- c... 5jui _ ,tų tautu tarpe. Jų fraternah- 
nės apdraudos organizacijos y- 
patingai yra gausingos ir savo 
finansais turtingos. Taip yra 
dėl to, kad tų tautų žmonės 
giliai supranta apdraudos ir 
organizuotumo svarbą. Mes tuo 
žvilgsniu gana toli nuo kitų 
esame atsilikę.

“Mūsų centralizuotą veikimą 
smulkina per daug lokalizuoja­
mas veikimas. Yra jau tokių 
vietų, kurios pradeda bijoti dė­
tis prie bet kokios centralinės 
organizacijos ir iš centrų bi­
joma bet ką įsileisti. Tasai reiš­
kinys pakerta sparnus mūsų or­
ganizuotai katalikiškai akcijai 
ir sekmingesnei tautinei bei

L. R. K. Federacijos cantro 
valdyba nutarė sušaukti šiemet 
visuotiną Amerikos Lietuvių 
Katalikų Kongresą (rugpiūčjo 
25 ir 26d d., N^,yofk^ Kon-Q 
gresas sudarys galimumu* *u- 

j^ąžąsoti mūsų organizacijų va- 
i.-dams, veikėjams, čia kalbamais

''^'klausimais pasitarti ir surasti 
1 'ti h k amas priemones, kuriomis 

būtų galima sėkmingiau au­
ginti mūsų organizacijas ir 
stiprinti lietuvių katalikų vie- 

( nybę ”

skriausti. Dičkių gražiausi ir 
kilniausi obalsiai bei šūkiai ta­
po numesti j užpečkį, iškil­
mingiausi pasižadėjimai ir už­
tikrinimai, kad mažosioms tau­
toms bus grąžinta laisvė ir ne­
priklausomybė, tapo pamiršti.

"Akivaizdoje tokio baisaus 
nusivylimo, ne vienas rimtai 
galvojąs žmogus klausia: Ko­
kia mūs ateitis? Kas bus ry­
toj? Taip—KAS?"

niekinančią mirties btfusmę, kaip 
didžiausio piktadario;—mirtį Hnt 

'kryžiaus. Nekalčiausias iš visų, 
kurie kada nors per šią žemę ke­
liavo, turėjo baigti savo gyve- 

' nimą tarp latrų. Geriausiasis, 
kuris; mus žmones geradarybėmis 
perkrovė, buvo žiauriai ligi mir­
ties nukankintas. Niekada taip 
nebuvo sutrypta ir paniekinta 
nekaltybe ir meilė!

Tad galima suprasti Klodvigo, 
Frankų karaliaus, tokį pasielgi­
mą. Jam buvo skaitoma, kaip 
pasakojama, Kristaus kančių is­
torija. Karalius klausosi susi­
kaupęs, o savo širdyje išgyvena 
Kristaus meilę kančios ir žmo­
nių bekraštį piktumą. Jo gilūs 
išgyvenimai atsispindi veide: 
užuojauta ir ašaros bėga per 
skruostus. Staiga jį apima įtū­
žimas. Iš karto jis pikta: pa­
šoka. ištraukia iš makštų kardą 
ir sušunka: “Ach, kad aš ten su 
savo frankais būčiau buvę*!”— 
Tą galima suprasti. Niekada 
joks garbinga* žmogų* nepatyrė 
tiek nedėkingumo ir piktumo, 
kaip mūsų Viešpats.

Bet štai jau šiandien Kristus 
yra atsikėlęs. Žmonių klasta 
ir piktumas nugalėtas. Meilė 
triumfuoja. Dabar žinome mes, 
kad priešai sunaikino tik uždan­
gai;., jie nužudė tik Dievo Sū­
naus žmogiškąją ptiaę. Dieviš­
koji pusė—paliko nepajudinta. ' 
Paliko lame nenugalimą Jėgą, Wtutna mes, kaip krikščionys 
I u i sutrupino mirties pančiu* ir 
n - ;afcjo piktąją dvasią ir pašau- 
1 “Jei tu esi Dievo sūnus, tai

ran

ti ar jkustis prislėgti? Kaip ga-

viskas pasauly taip chaotiškai 
maišosi. Tolumoje moja mir­
tim Nugalėtojas, gyvenimo Tei-

au ?
į MėtuvižMH 

Praktiškas veikimas pasidaro 
tada, kai tautiečiai tampa na­
riais naudingų organizacijų, 
apimančių visą mūsų visuome­
ninį gyvenimą.

“Visos mūsų taip vadinamos 
centralinės organizacijos yra 
Amerikos Lietuvių R. K. Fe­
deracijos narėmis. A. L. R. K. 
Federacija, tai mūsų, Ameri­
kos lietuvių katalikų, vienybė, 
mūsų veikimo centras. Ir ta­
sai mūsų centras būtų žymiai 
stipresnis, jei prie jo priklau­
sančios organizacijos nariais 
būtų gausingesnės ir finansais 
turtingesnės.

“Todėl labai gerai, kad A.

KAS BUS?
Savaitraštis “Lietuvių Ži­

nios” rašo, kad alijantu 
nercalės sukeltų džiaugsma 
ir šviesias viltis temdo rūsti 
nūdienė tikrovė.

“Pasaulis nudžiugo nepa­
prastu džiaugsmu—karas lai­
mėtas. Prieš visu* atsistojo 
taikos reginys—jis toks gra­
žus, malonus, kad nei jautriau­
sias svajotojas nieko gražes­
nio nebūtų galėjęs išsvajoti, į- 
sivaizduoti: nei geriausias ar­
tistas nebūtų pajėgęs įdomes­
nio nupiešti!

“Žmonija paskendo svajonė­
se. Po sunkių kovų lyg apsvai­
go iš džiaugsmo. Mat, tūli as­
menys savo pasakiškais poka­
riniais pažadais buvo žmonija 
tiesiog sužavėję. Jie pranašavo 
tokią nepaprastą taiką, kokios 
pasaulis dar niekad nebuvo pa­
tyręs nei girdėjęs, tiesiog prieš 
tariamąjį rojų ant žemės ir 
draugingą visų valstybių sugy­
venimą. kokis dabar bus sukur­
tas.

“Bet staiga tas svajones. lyg 
sapną, paslėpė kokia tai migla. 

, Pasaulis atsidūrė keblioje pa- 
dėtyje.-,.Pasirodė, .ktf tikrovė | 
yr«kvij^ llitia. negu nuvo- kAl^. 
beta, rašyta ir svajota.

“Nors karas pasibaigė, bet 
trinimasi tarp tautų, visoks ne­
pasitenkinimas. ne tik nesu­
stojo, nesumažėjo, bet padidė 
jo. Ir šiandien jau visi nuo­
gąstauja, ką iš tikro ateiti* ža­
da—taiką ar naują, dar baises­
nį, karą, - naujas skerdynes. 
Kartais atrodo lyg gyventume 
ant viršūnės tik prigesusio vul­
kano, kuris bile valandą gali iš 
naujo išsilieti. Nes galingųjų 
tautų tarpe nėra tokios vieny­
bės, tokių gerų norų, kaip bu­
vo tikėtasi; kiekviena jų žiū­
ri, kad tik sau daugiau užgrob­
ti. mažesnį prispausti, jį nti-

KAS VALDO LENKUS
Savaitraštis “Amerika’ 

rašo:
“Nežiūrint visų garsinimų 

apie laisvą Lenkiją, ten iš tik­
rųjų valdo Maskva per savo 
agentus.

"Tautinės Tarybos pirminin­
kas Bierutas yra Rusijos pi­
lietis, vicepirmininkas Gomol- 
ka yra Prancūzijos pilietis, o 
Viešo Saugumo ministeris St. 
Radkevičius sunkiai pašneka 
lenkiškai.

“Lenkijos atstovas Washing­
tone Lange dar neseniai buvo 
Amerikos pilietis.

"Paaiškėjo, kad tokio meto­
do rusai griebiasi ir kitose ša­
lyse. Vengrijoje keli vyriausy­
bės nariai yra Rusijos pilie­
čiai.”

KOMISARAI DĖKOJA
UŽ VERGYSTĘ

\ i '.k ji galybė tmgalčj®. Jis kŽ-
■numirusių. Tuojau Jis |- 

amJhnaįą fAvainy*
- . H nikatančiai* me

■ ..I . mijalinth

'• ' ziaugiainė*. nri
'v m i ■ • mum* ne

.« vada*, mū 
brolio,

-
1

mrile mu«ų
džiaugiamės

Dfiavkimtn ir UnkaaaiakūBla >

apakina im«aUh protą, širdį, valią, jausmui, 
materijalizmo, pagonizmo keliais.

žemę pavasarį ir n< va apmiręs- supuvęs, 
gyvybės liaigą augmenijai, lygiu būdu

Liaudies komisarų taryb. pirm. 
Gedvilą kartą padėkojo Maskvai, 
kad lietuviams suteikta proga, sa­
vo laisvu darbu prisidėti prie di­
džiosios tėvynės atstatymo.

Vilniaus gatvėmis dažnai regi­
mi tokie vaizdai: keletas šimtų, 
o kartais ir keletą tūkstančių su­
plyšusių, nuskurusių žmonių 
vilktinė, apsupta šunų ir enka­
vedistų, traukia pamažu į rytų 
pusę. Tai ir yra tie “savanoriai“ 
darbininkai, kurie pėsčiomis 
traukią į tolimus rytus. Tai “sa-

»Jmos

AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS 
PATARNAVIMAS ŠEIMOMS 
t'iintiž1' 

• i: .žour
Kaipo' dalis greitai plečiamos 

Ameriko!' Raudonojo Kryžiaus 
programos pagerinti šeimos, apy­
linkės ir tautos sveikatą, Raudo­
nojo Kryžiaus Home Nursing 
kursas inima motinų ir vaikų 
priežiūrą ir šeimų sveikatą, šios 
instrukcijos, duodamos per Rau­
donojo Kryžiaus skyrius visoje 
šalyje, papildo pamokas prižiū­
rėti ligoniu*. Jos buvo tokios 
naudingo* per karą, kada visur 
šalyje trūko vietinių gydytojų ir 
slaugių.

mes turime iŠ nuodėmės karato. 
Tarime ne purvyne, ne nuodė­
mės karste palikti gulėti; bet tu- 
rime atsikelti, vėl dieviškąjį gy­
venimą mūsų atflid^PttnaujIntĮ, 
vėl tapti gyvu rtiYra Kristaus l^k 
ne. Klausykime Ito rithto įspė­
jimo I Jūsų siela reikalinga tie­
sos ir dorinio Švarumo; ji rei­
kalinga Dievo ir Jo palaimos.

Šie Raud. Kryžiaus Home Nur­
sing kursai parodo, ką reikia da­
ryti kol gydytojas ateina. Mo­
kiniai gali pažinti ženklu* pa­
prastų ligų, jie išmoksta kaip li­
gonio kambarį užlaikyti švariai, 
kaip prižiūrėti ligonį, kaip imti 
ligonio temperatūrą ir kaip var­
toti kitus reikalingu* instrumen­
tus, ir kas svarbiausia, kaip pil­
dyti gydytojo įsakymu*.

šie kursai yra labai sėkmingi. 
Tolintose vietose keliaujanti vie­
netai lanko vietas toli nuo ligo­
nių ir visokių parankumų, kad 
tik teikti pagalbą, kur ji yra rei­
kalinga. šie vienetai turi viso­
kį valiausiu* įrengimus. ih r-.l-------- J

Velytos šiandien! Tuo džftsu- 
kia«I kiekvieno tikra krik*?;}©®., 
tirdi* Kri*tu». mmu gyviai 
m*« gw*« ir me* gyvemmc U: 
tt® M J®©, w W M| J®s Įtart** gyveftimo Wtinfa te- 
me* Veh ka* švenčiame ten , h 
Ivaiū* Apaitala* pt npn titiai 
mu* i*pč)a TaiC> Užkimę 
šve.ner ar «rnu raugu, ne pik 
tenvbė* ir nedorybė* raugu, bet 

tikryliė* ir tie*>* 
Kor S. «•

AtsikriU

ka ten prie klausyklos; date® 
Velykų metu dar stipriau. Ši­
kite ten ir prisikelkite naujam 
gyvenimui, kad ir jūsų sielose 
botų Vc-iyką it vil­
ti* sn-bnoa Velykų šventfe dtR«

won* (I

LINKSMASIS VELYKŲ ALELIUJA
•

Kaip srtėjantb malonu*, vhų mrilisi laukiamai paradam 
Gyvybiniai žadina gražiais **mt* M žiemn* miego gthiuH, 
Taip panagiai ir krikMionijo* dvaniniame gyvenime 
K rūta u* priiikžlimas iš numintai* atgaivina niel* kiekvieno

šv. Velykos atneša mum» viiiemi džiaugimę begalini 
Ir stipri* viltį gauti amžiną gyvenimą po mirtie*, 
Kadangi žiauriai, bet kantriai kentėję* ir mirę* ant kryžiau* 
Kristų*, karali* Karalių*, atpirko mu* visu* iš šėtono vergijo*.

Nužengę* iš aukštybių dangau*, Kristus paskelbė aiškiai ir įdačiai 
Žmonijai visai, kasi ne šioje žemėje yra galutiaa* tikslai žmogau<, 
Kad au mirtimi jo dvasinė esybė realybėje dar neužsibaigia. 
Kad kūno mirti* yra žmogaus amžino gyvenimo tik pradžia,

Tačiau ne visi žmonės Jam jtikėpo ant kalno Kalvarijos, 
Daugeli* netiki ir šiandien garbingam Jo prisikėlimui. 
Ne* pasaulio tuštybės 
Ir žmonija *eka aklai

Kaip grūdas pasėtai į 
0 visgi išduoda naują
Ir mūsų kiekvieno kūnas po mirtie* palaidota* žemėsna 
Prisikels Teismo Dienoje . . . pats Kristus tą įrodė savo prisikėlimu šiandieną.

Savo galybe prisikėlęs garbingai, Jisai nugalėjo geluonį mirties, ■
ši pergalė triumfalė perkelia visą žmoniją j amžius nemirtybės, 
Todėl ir viso pasaulio tautos, kurios tik jungiasi po Kristaus vėliava, 
Labai iškilmingai apvaikšto Velykų šventes kūnu ir dvasia. <

štai jau ir Velykos šiandieną! . . ach, kaip meiliai ir linksmai 
Būdavo jos apvaikštoma brangioj tėvų žemėj laisvoj Lietuvoj, 
Kuomet po ilgos gavėnios, dievotai pasimeldę, išvakarėse prie bažnyčios 
Mušdavo būgnus garsiai, o rytmetį užtraukdavo Aleliuja balsiai ... j

Į namus gi sugrįžę, visi pasirėdę, sėsdavo prie rūtomis kaišyto 
Velykinio stalo su meilia, skaisčia šypsena, čia valgių visokių 
Daugybė, pasirinkimas įvairus ... ir kiekvienas griebdavos godžiai 
Marinti pasninką kiaušiniais, sviestu, kumpiu, ir—nuplauti putotu alučiu.

Oi, kiek tai linksmumo būdavo jaunimo tarpe, kada susirinkę kieme 
Miklendavo, mušdavo, ar riedendavo gražiuosius lietuviškus margučius. 
Ir vėliau auksiniais balseliais užruliuodavo sutartinę—dainas. 
Arba smuikui, armonikai pritariant, pasileisdavo j klumpakojus, suktinius,

Taigi, iv. Velykos tokioje krikščioni.ikai-lietuvi.ikoje dvasioji-, 
Tepripildo dangaus malonėmis kiekvieno mūsų namelius, 
O linksmasis Aleliuja džiugiai tesuskamba kiekvieno
Lietuvio širdyje ir šeimoje svetingų namelių jaukioje pastogėj.

Bet labausia tebūnie jos linksmios—nekaltai vargstantiems
Mūsų brolmms-sesėms lietuviams, kurie tebekenčia dėl savo teisių, 
Skaistesnio Rytojaus, taipgi ir kenčiantiems tremtiniam- Vokietijoj, 
Sibire, ypač nešantiems XX amžiaus skaudžią vergiją- prie*|>audą 
Lietuvoje po žiauriai sužvėrėjusio komunizmo kruvina letena!!'

LIETUVOS BALTASIS VYTIS

siunčia padėką Maskvai, 
rūpinimą darbo Lietuvos ma­
sėms.

O tų ištremtųjų vieton keliasi 
iš rytų rusai, štai Vilniuje į iŠ- 

j keltų dvidešimt tūkstančių lenkų 
i atgabenta apie keturiasdešimt 
tūkstančių rusų. Suprantama, 

į Vilnius šiandien jau daro rusiš- 
j ko miesto įspūdį. Kaune jau ap- 
■ sigyveno kokia dvidešimt ar— 
daugiau ir kitose vietose—trisde­
šimt tūkstančių rusų. Sv.

LIETUVOJE PUNTA
SLAPTA SPAUDAI
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ŠV. KAZIMIERO SESERŲ KONGREGACIJOS 
{STEIGĖJOS ŠEŠIŲ METŲ MIRTIES 

SUKAKTIES PROGA
pildote jos širdies

■ naminVta

MOTINA MARIJA

Greta legalios, vaidinės spau­
dos plinta ir slaptoji spauda. 
Daugiausia tai rašomosiomis ma­
šinėlėmis rašyta. Ji tik paduo­
da informacines žinias, daugiau­
sia iš užsienio. Lietuvius pasiekė 
ir garsieji prezidento Trumano 
12 punktų, pasakytų pereitą ru­
denį. Žmonės juos atmintinai iš­
moko. Lietuvos visuomenės akys 
yra nukreiptos j britų imperiją, 
į jos naująjį ministerį pirminin­
ką Attlee ir užsienių ministerį 
Beviną. Iš jų Lietuvos gyvento­
jai laukia išganymo, jais pasiti­
ki ir mano, kad atėjus laikui šie 
vyrai pasakys ir Lietuvos reika­
lu savo kietą žodį. Suimtiesiems 
rusai paprastai primeta, kad jie 
esą anglo-saksų simpatikai, o tuo 
pačiu sovietų priešai. Sv.

VUK MEMORANDUMAS

jungininkų įstaigoms Niurnber­
ge VIJIKAS įteikė nuosekliai 
fr dokumentuotai paruoštą me 

ndumą apie karo metu Lie- 
_ _____ oje, tiek nacių, tiek bolševi- 
vMtA_________________gydytai *9 įvykdytu* kriminalu*.
to&kto.

jV ir 
kad motinos šiuose kursuose Iš­
moksta 
kiui.

Raud. 
gerovės 
kas apie mitybą, kaip pirkti, k* 
minti ir pres'ervuoii maistą. Rau­
donojo Kryžiam pirm.-s 
I...S kuiK*> .igi nriipaiakyt* I 
' ai !-u<. ku.iinrt b>v»viri Service 
■ »i I* Į«av>i pade i neisi

ų ir todėl n&udiAja,

kaip padėti savo todl-

Kryliaui sveikatos ir 
programa duoda pamo-

Los Angolos (LAIC). — Los 
Angeles ir San Prancisco lietu­
viai pradėjo leisti mimeogrsfuo- 
tą mKmM| biuletenį "Kall forą i- 

IMKIME H redafMja ben- 
dsreauls pastsaforaia protonas J 
Mariejauskas Ir A. Skirtus

Suilnajome, kad žinomas Lie- 
■ p nim . > jiiui jt. ■ .<■ '
J. Letawaaa šaHra tvaikas ir 
d*r bunpn Išrietintąjų lietuviu

atminimui geriausią paminklą.
Vienuolyno’koplyčioje, trečia­

dienį, balandžio mėn. 17 dieną, 
8:30 valandą ryte, šventos Mišios 
bus aukojamos už a. a. Motiną 
Mariją. Melskime Dievą, kad 
Bažnyčia greit oficialiai įskai­
tytų Motiną Mariją į palaimin­
tųjų skaičių. 5. K. S.

BUS TAIP KAIP TARĖ
DRAUGAS STALIN

apaštalavimo 
Seseles Ame 
brangios Lie- 
1920 metais ir

York (LAIC).—Šitokia 
Maskvos laikraštis “Iz- 
Nr. 39 įsidėjo telefoni-

New 
antrašte 
vestija"

, nį pranešimą iš Vilniaus. Čia ap-
rašoma rinkiminės nuotaikos 
Lietuvoje ir cituojama vieniu

į Lietuvos gelžkelių mašinisto n 
įsakis: “My znaem čto kak skal 
naš vozd, tak i budėt” (mes žin 
me, kad kaip pasakė mūsų i 
das taip ir bus), šiuo posal 
labai teisingai apibudinama < 
bart i ne padėtis Lietuvoje. Li, 
tuvos žmonių balsas, jų nusista 
tymas, jų valia nieko nereiškia 
Raudonarmiečių okupuotoje Li« 
tuvoje viskas daroma taip. kaJ 
Stalinas įsako. “Kak skazal te 
varišč Stalin, tak i budėt”.

Balandžio 17 sueina šešeri 
tai, kai Dievas garbingai pasišau­
kė žygdarbių apaštale, Motiną 
Mariją. Gailestingas?! .Viešpats 
pasiaukojusiai sielai sutrūmpinc 
skausmus pakviesdamas Ją į Sa­
vo amžinos ramybės ir meilės 
prieglobstį pirm negu jos myl­
ima Tėvynė, Lietuva pateko Į 
priešų rankas.

Motina Marija 
judintoja. įsteigus 
rikoje, neužmiršo 
tuvos, kur nuvyko
Pažaislio šventovėje įkūrė Sese­
lių Kazimieriečių Kongregaciją 
Lietuvoje. Auklybos menininkė. 
Motina Marija, savo nenuilstamu 
darbingumu, tikėjimu persisun­
kusiu gyvenimu, ir savo dideliu 
pamaldumu darė palaimingos j- 
takos į jaunų mergelių širdis, 
prigausindama jas kilniais troš­
kimais paaukoti jaunystė* dienas 
ir visą gyvenimą Dievo garbei ir 
artimo gerui.

Pažaislio Vienuolynas Motinai 
Marijai vi* buvo meilu* ir arti 
jos širdie*, šiandien tą meilės 
darbą tęsia jo* dukros, rūpinda­
mos i parsitraukti šešias Sesele*, 
kurio* iš Pažaislio Ramybė* Kal­
nelio karų audrų išblokštos atsi­
dūrė Vokietijoje.

Tad. šyentoe atminties Moti 
Mą Marijos vardu kreipiamės į 
jus, mūs geradariu*, geradare*, 
bendradarbius, pcietelius prisi­
eiti su ftnaasiae i * mu n iu 
ja l.į Ini.Unn r,.„Ufi,, M

. M a - i .fn, la • K J

/ m • .rsc , , Viri . ..lt n* «I a

LIETUVA GYVA IR 
KOVINGA

Lietuvoj eina dar pasauly ne­
girdėto atkaklumo kova, nykštu­
ko su milžinu, gėrio su piktu, tei­
sės su priespauda. Lietuvis deda 
galutines pastangas, kad jis ne­
būtų galiausiai visiškai nužmo­
gintas, be sielos, be tautybės. 
Tauta pasiryžo svetimiems ne­
vergauti ir pasirinko kovos kelią. 
Tai stiprus riešutas, kurį kad ir 
kietas čekisto dantis negali per-

MEDALIAI IR ASAROS
MNP York (LAIC).—"Pravda" 

Kr. 34 pranefa, kad 1.2.W lietu­
vių motinų buvo apdovatsofco® me­
daliais už gausių i
nimą “Pravda" MptR&kn, - | - 
sūnų ir dukterų taw nuo tno- 
'i ' Hitu* rlrpor tu ->♦ u i Sibir* 

i/tati kaltum* »rbs nu

Iv’a Nu*krt*mt ij m motinų a
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Liet. R. K. Susivienymo Amerikoje Vykdomosios Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Turinys)

Prezidentas L. Šimuti* kviečia raportuoti iždo globėjus.

12DO GLOBĖJŲ RAPORTAS
P Mes. žemiau pasirašiusieji LRKSA iždo globėjai, vasario
1 22, 23, 1946. Susivienymo centro ofise, 73 E. South St., Wilkes- 

’ Barre, Pa., patikrinome organizacijos finansinę padėtį už periodą 
' nuo liepos 1. 1945, iki gruodžio 31, 1945.
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REDAKTORIAUS-MENAGERIO RAPORTAS
D. G. V. Tarybos nariai:

1945 metų antrojo pusmečio finansini* organo “Garso" stovi* 
taip išrodo:

Po Tris Riekes Mažiau Per 
Dieną Valgyti* :ni— -Išgel- 

bėsim Badaujančiu*
Jeigu kiekvienas * menkos gv-

GARSAS STATEMENT
July 1, 1945 to DtunUr Jl, IMS

I neoru*: 
Official Publication 

, .. 6. ——.« Subacription;
Patikrinome sekretoriaus ir iždininko pajamų ir išlaidų kny- 1 Advertising 

gas, checking accounts, palyginant su bankų statementais ir viską *’rir^‘n8 ....
suradome tvarkoje. Bankų Savings Accounts, Jaunamečių Benefi- 
Ciary Accounts. Petty Cash Account* taipgi surasta tvarkoje.

Patikrinome Bond Ledger ir visas pirktų, parduotų, atšauktų | T ICI81V 1VVVUJIM 
ir iškeistų bonų ir šėrų tranzakcijas. Taipgi patikrinome Morgi- T/I*“ Setting

• 4 .........
............ ......UA..CJv.LJL.a./»X.......

.Cuts ...................................................
Fit C. O. D. and Postal Sen ices . 

. Picnic Returns

r čių ir Real Estate tranzakcijas ir ugnies apdraudos apsaugą.
“Garso” pajamų ir išlaidų knygas ir petty cash irgi patikrino­

me, palyginant su banko statementais, ir visa suradome tvarkoje
I ir balanse.
I Darant šį patikrinimą pastebėta, kad finansinė organizacijos 
' struktūra yra žymiai pagerėjusi, ypatingai dėl gerų investmentų 

realizuotų aukščiau pažymėtu periodu. Beje, pomirtinių išmokė-| 
jimai tuo pačiu periodu buvo didesni, negu paprastai. Tuo būdu

' pelnas gautas iš bonų padėjo atsverti padidėjusių pomirtinių į 
nuostolius. Vienok aukštas mirtingumo ratio vis pasilieka silpna , 
organizacijos vieta. J tai mūsų dėmesį atkreipė seime ir V. Ta- j 
rybos susirinkimuose mūsų sekretorius, aktuaras ir valstijų de- ’ 
partamentai.

Mes taipgi pastebėjome mūsų organizacijos narystes mažėji­
mą. To akivaizdoje mes turime pilnai kooperuoti formuluojant 
planus apsaugoti mūsų organizacijos ateitį. Mūsų nuomone, ir iš 
ašmenių pasitarimų su sekretoriumi, kas liečia mūsų organizaci­
jos ateities planus, mes nuoširdžiai indorsuojame mūsų sekreto­
riaus nusistatymą kas link perrašymo plano (Rerąting Plan), kaip f 
jis yra paduotas valstijos departamentui.

Stebėdami. biznio vedimą, turime pasakyti, kad organiaacijos 
reikalai labai gerai administruojami. *>1

Mes labai dėkingi už mandagumą ir pagalbą, parodytą1 mums, 
kaip iždo globėjams, iš sekretoriaus, iždininko ir tarnautųjų pu­
sės darant organizacijos stovio patikrinimą. 1

P. J. KARAŠAUSKAS, iždo globėjas 
VINCAS ABROMAITIS, iždo glob.

For services re-Campaign Issue
Song Sheets .................................
Donation .....................................

TOTAL INCOME
Disbursements:
Printing Garsas

; Postage
i Gas und Electric

Salaries:
Editor ..........
Linotypiat .................... ....
Printer ............. ............. ...........

Total Witholding Tax .’. .............. ......
Social Security ... .—i .—ii.......................
Bookkeeping and Assistance ........... . ...
Extra Help ............................... ..................
Paper, Supplies and Stationery ....... ........
Printing. Binding and Perforating
Sundry Expenses:

Cuts ...... ............................... ............. ....
Press Room Supplies ...... .................
Rooks ......... ............ ...........................
Refunds ............ ................... ................
Traveling Expense . ............ ........
Picnic Prizes ................. <........... —.
Insurance on Stock and Machinery
Advertising ................. ......................
Rent ........... ....... ............ ........... ....
Christmas Presents ............... ...........
Commission? ....... ...... ............. . ........
Petty Cash Expense .....................

N<4

TOTAL DISBURSEMENTS .

I

Iždo globėjas P. J.. Karašauskas dar raportavo apie dalyvavimą 
konferencijoje įvykusioje apdraudos departamento ofise, Phila- 
delphijoje, kur taipgi dalyvavo sekr. V. T. Kvetkas; toliau ra­
portavo apie konferenciją Brooklyn, N. Y., su Lietuvių Universa- 
lio Biuro direktoriais ten esamos Susivienymo nuosavybės rei­
kalais. Ten pat dalyvavo sekretorius V. T. Kvetkas ir iždininkas

Iždo globėjas V. Abromaitis priedinių komeų|axų neturėjo.
Dr. A. G. Rakauskas pasiūlė iždo globėjų raportą priimt, J. Vai­

čaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

L. šimutis kviečia raportuoti daktarą kvotėją.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Gerbiamas Prezidente ir Vykdomojo Komiteto Nariai:

Savo pareigas Stengiausi eiti kai visada—rūpėstingai ir sąži­
ningai, laikydamas arti Širdies ir narių ir pačios organizacijos 
reikalus. >t

Kliūčių sutikti neteko; priešingai, visados turėjau pilniausią 
kooperaciją iš Centro Raštinės, Vykdomojo Komiteto ir iš kuopų 
valdybų, jei tik kokiuo reikalu teko kreiptis.

Praeito pusmečio duomenys yra Šie: Išegzaminavau 1030 li­
gonių blankų, 125 mirimo liudymų ir 116 aplikacijų.

Mirimai ir jų priežastys:

Širdies liga ... ........... ...........................
Vėžio liga .... „......................................

a Kraujoplūdis ant smagenų .... ...........
Unkštų liga .. ......... ........................
vTuberkuloze ......................................... .
* Plaučių įdegimas ...................................
I Sprando kaulų sužalojimas .............

žuvo kare ........... >„..............................
žarnų obstrukcija .................................
Kaukuolės sudužimas ............... „...... ...
Arterijų sklerozė ......... -....... .
Infekcija sužaloto žandikaulio ...........
Cukraligė ...... ...............................
Votis viduriuose ...................................
Peritonitas dėl trūkusio apendiko .....
Kraujoplūdis plaučiuose .....................
Plaučių edema 
žarnos opa 
Dusulys

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT 
Cash Balance. First National Bank, July 1, 1945 . 
Total Incom*1 for 6 months (7-1-45 to 12-31-45)..

Total

Petty

Vyrų 
34 
10

7 
4
6 
0
2

1
1 
0
1
1
1
1
1
1

Moterų Viao 
23 

8 
6 
3 
0 
1 
0 
0 
1 
1 
1 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0

67
18
13

Ji
2 
2

2

1 
1 
1 
l 
1 
1 
1

30 45 125

Jauči” reikalo kreipti dėmesio į gerąją valią visų narių tesėti 
naujų narių prirašinėjimą nepaliaujamai. II raporto matome, kad 
mirtis neatostogaujt, tuo labiau ir mum* ir visiems nariam* ne­
galima imti atostogų. Todėl retėjančia* narių eiles užpildykime 
naujais nariais su kaupu.

A. G. RAKAUSKAS. M.
Daktaras Krotfjas

V. T. Kvetkas pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt. P. 
Karašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Pasibaigus V. Tarybos narių raportams, president** L. šimuti* 
kviečia raportuoti "Garso" redaktorių-menagerį.

D.

J-

GARBINGOJO KRISTAUS PRISIKILIMO IR PERGA­
LES ŠVENTRJE, nuoiirdtiai svaikiMme mūsų brangios rėmSį&s. 
rūnSjvs, ir viaus garadariua. Linkime visiatni tikro velykinio 
E8iSMgsmoeir visų malonių, kurias Kristus pelnė prisikeldamas ik 
mn., ..-i.'

Mualird&iai dėkojame visiems mAsų geradariams ui suteiktas 
auk^t '-įjavs matu. Jūsų visų intencija. Velykų antr^ dian^ bus At­
laikyta M'lies vienuolyno koplyiioja. ir msMos kita
pnr A 1. kt< 1 - - t v "

V h h I O KAV.lMlERi) .M ' ' .<
MO1 INA M JUOZAPA

■ 88,760.09
... < m 38.00 
-m - , 399.01 
• r 1,119.45 

82.70 
58.35 
13.31 

490.10 
285.40 

10.00 
4.00 
5.00

$1,896.00
289.12
149.76

81,162.80
1.390.49

158.99

Totąl....................................
Disbursement; for 6 months (7-1-45 to 12-31-45)

Balance......
Cash Balance! December 84, 1945

TOTAL CASH BALANCE, December 31, 1945

ACCOUNTS DUE “GARSAS”:
Official Publication for Dec. 1945.. .
Uncollected Customers’ Accounts:

1939 .................................-............
1940
1941
1942
1943
1944
1945

$ 42.32
40.00
20.00

229.03
32.00
16.00

217.25

86,255.32

32434.88

Pranciškau* parapijos svetainėje, Lawrence. Mas*., kur klebonau­
ja įžymus Susiv. veikėjas, buvęs dvasios vadas, garbės narys 
kun. Pr. M. Juras; spalių 2-rą prakalbos buvo iv. Panos Marijos 
Nekalta Prasidėjimo parapijoje, Cambridge, Mass., kur klebonau­
ja įžymus Susiv. rėmėjas kun. P. J. Juškai t is. Čia taipgi kalbėjo , ventojas per dieną valdytu tri-
tik ką iš Pietų Amerikos parvykęs misijonierius kun. J. J. Jakai-'mis riekutėmis du< os mažiau, 
tls, M. I. C., buvęs Susiv. dvasios vadas (1914-1916 m.); spalių negu suvartoja, būti sutaupyti 3 
3-čią prakalbo* įvyko šv. Roko parapijoje, Brockton, Mass., kur ketvirttadaliai mil. Jonu tonų 
klebonauja buvęs Susiv. dvasios vadas, garbės narys, įžymus vi- kviečių tik per 90 die i. Ti' tiek 
suotnenininkas kun. J. švagždys. Reikia pažymėti, kad Mass, aps- reikia badaujančius j H. 
krities v.ldyb., ypatingai pirmin V J. Kudirka ir aakr. K A I Rieba|u, T. 
VenČius ir kuopų viršininkai davė kuo didžiausią kooperaciją K
ir paramą, o suminėti klebonai, būtent, kun. P. A. Virmau.kis, j R^balus ir abejus taupyt, pa- 
kun P. M. Juras, kun. P. J. Juškaitis ir kun. J. švagždy. netik tariama tok,u būdu' ^‘au kep- 
iš sakyklų karštai paragino žmones atsilankyt į prakalbas, bet tl’ maiiau lmtl rie V- *en

1 . . . , . . , ... . ... ■ . tais, kuriuos gaunate prie mėsos,sutrumpino vakarines pamaldas, kad butų daugiau laiko prakal- , . .... . ..
. „ . .. - . , t;. . , n u Jeigu kiekvienas Amerikos gy-boms. Beje, spalių 2-rą buvau Lowell, Mass. Klebono kun. P V. : J
Strakausko neradęs namieje, užėjau šv. Juozapo bažnyčion, kur ventoj*5 kasdien sutaupys tik po 
prieangyje (bobinčiuje) šalę kryžių pastebėjau padėtus Susiv. arbatinį šaukštuką riebalų, bus 
didžiuosius plakatus lietuvių ir anglų kalbomis. Visa tai parodo, sutauPYta P° milijoną svarų rie- 

i kaip Naujosios Anglijos dvasiški ja remia mūsų organizaciją. Nu- . halų per dieną. Tie riebalai pa­
vykus į Mass. Susiv. reikalais, vietinis laikraštis "Darbininkas" c“,us* 
užleido daug vietos raštams ir agitacijai. Visas "Darbininko" šta- 'jančiam pasauliui, 
bas—redaktorius A. F. Kneižys, administratorius A. Peldžius, I Mažai taupydami, daug pada- 
spaustuvės darbininkai Jonas Kumpa ir Stasys Griganavičius davė rysime, 
nuoširdžiausią kooperaciją ir paramą. Jiems už tai priklauso di- 

> džiausią padėka.
1 Grįžtant buvau sustojęs Worcester, Mass, ir čia aplankiau vie- 
i tinių parapijų klebonus—1

arbatinį šaukštuką riebalų, bus

gelbės nuo bado apsiginti badau-

UNPAID BILLS. JAN. I. 1946 
R. C. Alliance. Rent ................. J

2.712.28
189.60

24.77

8 625.00

137.50
47.60

. . . .120.08
91.50

57.40 
. 36.42 
21.87

8.50 
30.00 

100.00 
84.88

2.50 
150.00

15.00
25.43
56.50 537.80

. .86,196.01

* 15.12
6,255.32

$6,270.44
6,196.01

$ 74.43
8.88

$ 77.76

1595.60

160.00
383.00

63.19
40.61

2.00
20.55

2.87
21.0G

87.82
72.10
12.50
63.40

8.80
37.75

$1,220.60

$

Sutaupyto maisto dal; atsiųs­
dami į BALF sandelį, išgelbėsi­
te iš bado saviškius, vargstančiu* 

" ’ /J ‘ is^kun. A Petraitį ir kun. K. Vasį. Kur lietuvius Europoje Pagelbėkime 
A. Petraitis pasiūlė po vakar inių pamaldų suruošti prakalbas. Nu- 
uvlrii, nac 41 Irn eelrr. V Rlavrclta naKitarti ir i« in namu na&au- I

jiems ir toliau'
vykus pas 41 kp. sekr. V. Blavecką pasitarti ir iš jo namų pašau 1 to^au siųskite viską, ką ttik 
kus kleboną išsiaiškino, kad tą pati vakaią po pamaldų įvykstr. i £al*te aukoti, tokiu adresu, 
labai svarbus veikėjų pasitarimas karo veteranų pagerbimo rei-į^nlfe<^ Lithuanian Relief Fund 

; kalais, tad prakalbas Susiv. reikalais nebuvo paranku surengti. Į America. Inc.. Warehouse. K)1 
Dalyvavau Visuotinam Amerikos Lietuvių Kongrese lapkričio ^ran<^ ^f i Brooklyn 11,

30, gruodžio 1-2 dd.. Chicagoje, atstovaudamas mūsų oficiali or------------------- -—
g.„,UKRAINIEČIŲ

Susiv. Istorijos reikalu nieko naujo pranešti neturiu. Jokių ži-
nių apie Tėvų Marijonų administracijos Marijampolėje, Lietuvoje. MEMORANDUMAS 
išspausdintos istorijos likimą negavau. _________

MATAS ZUJUS. redaktortus-menageiis Plttsb.lrgh_ p3. (LAIC).—Uk- 
J. G. Joneika pasiūlė redaktoriaus-menagerio raportą priimt. V rainiečių Tautinio Susivienijimo 

Abromaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.
V. T. Kvetkas pasiūlė sesiją baigti, J. G. Joneika parėmė.
Dr. A. G. Rakauskui sukalbėjus maldą, prez. L. Šimutis pirmą i lyvavo 405 atstovai, atstovaują 

sesiją uždarė 7 P. M., paskelbdamas, kad antroji sesija vasario 25-tą 45 000 nariu.
prasidės 9 .30 A. M. Memorandumas pasisakė už ti­

kėjimo ir demokratybės idealus, 
t ir prieš piktąsias jėgas. Valdžia

DIDŽIOJI PARAMA TEGU PLAUKIA
DI? DCDTTD rainiečių kilmės vardais. Memo-DE JUlYlUd J tKlKAUKvd randumas pasmerkė agresiją ir

pasisakė už Atlanto Čarterio dės­
nių vykdymą. “Jėga tegalima nu- 

sainių-crackers; negamint "trijų galėti jėga , pabrėžė memoran- 
aukštų” pyragų. durnas, konstatuodamas vėliau­

siąjį JAV politikos posūkį atvi- 
Užsisakyk Tik Tai, Ką . rurno ir griežtumo linkme. Me- 

Tikrai Suvalgysi morandumas išdėstė Ukrainos 
Valgyklų savininkams pataria -i tremtinių būklę Europoje, jų e- 

ma valgytojams priminti, kad jie! migravimo iš tėvynės priežastis 
valgyklose užsisakytų tik tiek ’r pasmerkė sąmoningą tikėjimo 
maisto, kiek jo tikrai gali suval-■ naikinimą Sovietų okupuotose 
gyti! sendvičiams duoti tik po|sr’tY8e

'vieną riekę duonos. Tamsta patsai, p. Prezidente,
1 ir Tamstos paskirti valdininkai 

Riebalu* Taupyti pakartotinai teigė savo kalbose, 
i , , . ., ; kad mūsų kraštas yra pasirįžęsI Vietoj žaliu daržovių, reika- . • •• •,, . _. , . .kovoti prieš betkokta tironija irliaujančiu aliejaus, duoti virtas. , • , \, t , , .... 1 totalitarizma. nepaisant, kur tasdaržoves. Riebalus vartoti kelis l . .. . ». . . ., ... pasireikštu Mes kreipiamėsįkartus. Kai jau netiks valgiui, _ _■> 1 . x, . .. h Tamstą, p Prezidente, p ras v-1 riebalų likučius perduoti rinke- . . . L1 _ r darni sustabdyti priverstiną uk-

j rainiečių repatriaciją. Mes ape- 
Patariama kuo daugiausia vai-Į ]iuojamf , Tamstą. prašant uŽ-

seimas pasiuntė Prezidentui Tru- 
manui memorandumą. Seime da-

916.65

DUE AND 
Lithuanian 
“Svit” The Light, printing Garsas..-.... .................
Megargec Bros. Ine., Paper Supplies .................
American Type Founders, Press Am. Supplies. . 
H. A. Whiteman, Inc., Paper Supplies .................
Service Engravers, Cuts ........................................
Imperial Type Corp., Press Room Supplies........
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Skaitlinės geriau, negu žodžiai parodo tikrą padėtį, kuri, kaip 
matote, nėra nei gera, nei taip jau bloga. Turint omenyje da­
bartines pajamas už narių prenumeratą, padidėjusias išlaidas už 
visas spaudos reikmenis, darbą ir kita* išlaidas, bendrai imant, 
išsivertėme neblogiausia.

Sustiprinimui finansinės "Garso" padėtie* jau rengiamės prie 
metinės pramogos su U. S. Victory bonų, Ženklelių ir kitų vertingų 
dovanų išleidimu. Pasitikime, kad kuopos ir pavieniai nariai 
nuoširdžiai savo organą parems pirkdami tikietus.

Kelionė į Ma**achu*ett*
Pereitam V. Tarybos susirinkime pavedėte man vykti į Mass, 

valstiją Susivienymo, ypatingai generalinio vajaus reikalais. Tą 
pareigą, su centro sekretoriau* kooperacija, stengiausi kuo geriau

Nuvykus į Mass., šeštadieny t^igsėjo 29;tą, pasakiau kąjbą apie 
LRKSA per p. A. F. Kneižio yėdamą "Darbininko** programą ii 
radio atotties WESX, Salem, Mas*. Sekmadienį, rugaljp. 30-tą; 
po pietų, dalyvavau gausingais; Mas*, apskritie* kuopų, atstovų 
ir veikėjų suvažiavime Iv. Petto ir Povilo parapijos svetainėje. 
So. Boston, Maso. Dalyvavo 8 kuopų atstovai ir aplčiai paskirų 
veikėjų. Susirinkimas užsitęsė keliat valinda*. Ilkelta daugybė 
paklausimų į kuriuo* atsakiau ėulig gėriausio nusimanymo. Kuo­
pų atstovai entutiastiėkai užgyti visus vajaus planu* ir čia pat 
ii kiekvieno* dalyvaujančio^ kuopos užsitegistravo organisatoriAi, 
pasižadėdami darbuotis naujų Mrių gavimui. VėHaa pasirodė, kad 
geriausia pasidarbavo 94 kuopos. So. &ce4oa, ofginisato 
riua Petras Raavadauska®, Vyėių centro pirmininkas, energingas 
veikėjas jaunuOmen- s tarps 
- itainėje. įvyko vieSs .
ragino rąžytis j Susivienymą viates klebonas kun. P. A. Virmaus- 
k .» 1 ■; !i* I r. ,1 • > 1 «ą ,4 I '• a..f. ,4

k i ĮI < • ■ - ‘ K a.A I ■ I lik >v ’ < -IĮ i)f>4 ili.|J;i:> » r

tune Sį.zHu ir.^ pi4k...i-x Susivlentr.u :eikalai« ;vyk«. 'Ik>* *i i" niaJu . vaitoti 

. - * . > ; . *

(Bu* daugiau)

Nenusiųsdami vienos tonos 
maisto Europos badaujantiems 
žmonėms, leidžiame badu mirti 
penkiems žmonėms!

Baisu! Bet statistikos daviniai 
tai rodo. Pasaulio penkiems šim­
tams milijonų žmonių šiandien 
daugiausia reikia kviečių, kvie­
tinių miltų ir riebalų. Badaujan­
čiuosius išgelbėti tegalime tik 
mes, amerikiečiai.

Valdžia Pakaria 1 
ir Gelbėti

Amerikos prezidento Famine 
Emergency Committee atsišau­
kia j visuomenę, prašydamas Šal- ‘ 
pos fondams padėti badaujan-| 
čiuosius sušelpti. Prašoma ma-i[ 
Žiau vartoti kviečiu ir kvietinių 1 jam,‘ 
produktų. Jei /^ąe<ika valgytų Pa1 ,___t __________ r________ _
kviečių 40 nuošimčių mažiau ii ( gyti žuvies. Ir žuvį patarta arba | Motj ukrainiečių tautą jos tėvy- 
atsižadėtų 30 nuoš. riebalų perjv’rt’ ar^a ant ugnies kepinti, ma- ; 
120 dienų, išgelbėtų Europos ba-iriausia vartojant riebalų arba ir 
daujančiuosiusl Tiek mažai atsi-jv*sa* IV neimant. 
Žadėdami, galime padaryti 
daug!

Išnaudokime Žemę 
Taupykime Maistą 

Atsišaukiama taip pat.

1

I nėję. Ukrainoje.” ir tt

IR DRUSKA GAUNAMA 
SU KORTELĖMIS

New York (LAIC). — Sovietų 
ouuiuiuii uuviivB , informacijų šaltiniai neslepia,

r Buikas bent 10 nuoš. Raikyti duo- kad Lictuvoje jaučiamas trūku- 
| ną mažesnėmis riekėmis; parduo- mas kasdieniam gyvenimui ret- 

Itad.dant paklausti, ar pirkėjui nepa- . kalingiausiu dalykų. Net ir drus- 
kiekvienas geros žemės sklypelis; kaktų pusės kepaliuko. Jei pa- ka, gauti ręikia kortclių Taipgi 
šiemet būtų užsėtas ar užsodin- kak*, parduoti pusę vietoj viso ]abai truk8ta autuvo, padoresnės 
tas. Prašoma nemėtyti maisto, kepalo. Kepant žiūrėti, kad duo- avalynės gyventojai negauna net 
Amerika tebėra perdaug išlaidi, na neperdegtų ar būtų žalia. ,ir juodajame turguje, 
pratusi perdaug išmesti maisto, f----- J —11——'■ '

Jeigu Amerika nemokės ilgei-‘mestų, 
bėti badaujančio* Europos, ma­
tysime pairusį pasaulį ir pilną! 
neramumų žmoniją. Pirmasis ka-į 
ro laimėjimas pradėtas ginklais, 
bet karo pabaigą reikia laimėti 
maistu. “ 4 

I • ' "M b
Patarimai Valgyklų

- Savininkam*
Valgyklose patarįama neduot 

duonos lėkštėse po mėsos da­
viniais; nelaikyt duonos ar bul- 
kų ant stalų kalėse; prie pietų 
duoti tik po vieną riekę duonos; 
vietoj kvietinių, naudot kukuru- 
sinius pyragaičius; pajus kepti 
"atviru*.’* ba viršutinės uždan- 
bos; virttij kvietinių, vartoti a- 
vižina* kruopas; duonos kepaliu- i 
kus ir rh*'< mažinti bent 10
> .■•om.’tų; vietoj pyre,k ių. 1 
raginti valgyti vaisius ir duoti 1 
<1, a s. (

tiek Kepyklose Taupant
Sumažinti duonos kepalus ir

avalynės gyventojai negauna net

Stengtis, kad mažiausiai nusi-.

Maisto Pardavėjam* 
Patariama

Nuostabi Karvė
I; cirko )>abė|re> dramblys atai- 

kraustė i vieno imoįrau; da ržų ir »u 
į apetitu ėmė ė-ti k<ipū;ttiK. Savo gyve­
nini. nemato; tokio žvėrie;, žmogelis

Siūlyti pirkėjams pertekliaus rricbė už telefono ir ėmė kaukti: 
maistą: bulves, žuvį, kiaušinius. — Policija policija, prakalt j pa- 
vaisius ir daržoves. Ruošti ir pla-1 *n‘lb" . • ■ -
tinti spaudą, kuri nurodytų, kaip 
maistą naudingiausia sudoroti.
Neleisti maistui sugesti; vartoto­
jam* patarti maistą taupyti; nu­
rodyti, kaip galima riebalus var­
toti antrą kartą; rinkti atlieka* 
mus riebalu*.

Maisto Vartotojam* 
Patarimai

Nemėtyti maisto, ypač duonos 
ir riebalų. Apskaičiuota, kad 
kiekvienas asmuo Amerikoje nu­
meta S nuo*, duonos. Patariama 
oiaAau valgyti duonos, daugiau 
bulvių ir avižinių kruopų, Mals- 
iįnguao atžvilgiu tas pat.

— k>i« |t > ko ’
—- Brsnru-. kapitone, mano įtaria 

yra kažkokia baisi karvė, kuri uo­
degų ėda mano kopūstus'

Palengvinkite Kančia* Nuo 
VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO 
su skania kramtoma, guma 

vidurių liucoavimui
Viduriai n« veikta? Aitrumą*? <id- 

v* drauda* Be ryvumo? kramtyk 
Faaa-a-mlnt apaaldyt* kramtome jjv- 
■na vidurių llaoaaviinui Turįs tas* 
pačius <iaiir*!io daktaru olrašoMffiB
VSUtU- M k
Fn»in-a mmt einant rultl — 
kai u nurodyta. Jaujutaa pui­
kiai antrjrtujauK.
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America).
t silks! rimti J P. O. Box 82. Phoas: Wilko^Bsm t-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Kua. J. R. Baltaeeviėius, Dv. Vadaa, 1708 Jackeon St, Scranton, Pa 
L. Aimutfe, Presidents*, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, 1U.
J. Vaičaitis, Vico Preaidentas, 218 Ferdinand p*’
W T. Kvetkau, Sekretorius, P. O. Box 82, Wdkeo-Barre. Pa.
J. Yonakaa, Iždininkas. 57 Chureh St. Pittston, Penna.
P Kerntanskaa iždo dob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-rL. P»- 
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St Tamaqua. Pa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
1 Adv J. J. Grish. 4681 So. Ashland Ave., Chicago, HL
2’ Edvinas Jasaiti’, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
8. Juoxas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston. Mass.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton. N. Y.
Jurgis Tumasoni.s, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Juosaa Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 
Katyn D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., RoaeUnd, Ill. 
Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun J. K. Miliauskaa, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun’ J A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, I a.
Jurgis VenslovM, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

labdarybės komisija
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, P*. 
Pranas Jureviėius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave.,.Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alf. Žukauskai, 64 Chureh St., Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.

5. Ant. Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

2. 
S.

2.

1.
2. 
t.

2.

1.

L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 

susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parajijjos 

..tzi svetainėje.
FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 

susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 

| svetainėj.

LEWISTON, M«.—26-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
2 vai. po pietų Š7. Baltramiejaus 
draugijos salėj. Visi nariai malonė­
kite susirinkti.

LUZERNE. Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
1 vai. po pietų Mockaičio salėje.

Mi
MAHANOY CITY, P«. — 31 kp. 

.susirinkimas bus balandžio 21 diena 
parapijos salėj. Pradžia tuoj po su­
mas.

EYNON, P«nna. — 42-roa kuopos 
•susirinkimas bus balandžio 21 diena 
bnoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopo- 
susirinkima- bus balandžio 21 diena 
Sv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 
12 P. M.

•?
BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 

susirinkimas bus balandžio 21 diena 
2 vai. po piet pas kuopos sekretorų

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
Lietuvių Klubo name, Wyoming Ave.

SVARBUS METINIS
SUVAŽIAVIMAS

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pe.—tSS 
kp. susirinkimas bus balandžio 2: d. 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto­
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pe. — 156 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
1 vai. po pietų Lietuvių Klubo rū­
muose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, Ind.—17« kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
tuoj po sumos, Bažnytinėje svetai­
nėje, 3901 Fir St. Maknėkite visi 
nariai sueiti.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
paprastoj vietoj, po sumai.

CHICAGO Haights, III—202 kp 
susirinkimas bus balandžio 21 dii-n.i 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary.

LRKSA Massachusetts apskri­
ties metinis suvažiavimas 'įvyks 
sekmadienį, gegužės 26 dieną, 
1946, 1:30 valandą po pietų tvJ 
Jurgio lietuvių parapijos svetai­
nėje, St. James Ave., Norwood, 
Mass. ».<

LRKSA Massachusetts apskri­
ties kuopos maloniai kviečiamos 
atsiųsti savo atstovu* į apskrii 
suvažiavimą. Nesudaro skirtumo, 
ar kuopa priklauso prie apskri­
ties ar ne, gali dalyvauti suva­
žiavime. Mat, šis suvažiavimas y- 
ra labai svarbua, nes liepos mė­
nesį įvyksta seimas, tad nariams 
turėtų rūpėti Susivienymo reika­
lai ir geras prisirengimas sei­
mui.

Taipgi kviečiame d. g. dvasiš­
kius dalyvauti apakrities suva­
žiavime.

Y. J. Kudirka, pirmininkas,
37 Franklin St., 

Norwood, Mass.
K. A. Venčius, raštininkas, 

290 Lawrence St., 
Lawrence, Mass.

LRKSA yPMOS PENNA. 
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS
LRKSA Pirmos Penna, aps­

krities kuopų atstovų susirinki­
mas įvyks balandžio 28 d., 2 vai. 
po pietų, lietuvių Apreiškimo 
Panelės Švč. parapijos patalpose, 
Frackville. Pa.

Visos kuopos, gyvuojančios 
šios apskrities rajone, prašomos 
prisiųsti atstovus. Kaip žinote, 
apskritis apmoka kelionės išlai­
das kiekvienos kuopos dviejų de­
legatų (buso arta geležinkelio 
kaina).

Susirinkimas yra priešseimi- 
nis, todėl kiekviena kuopa pri­
valo susidomėti savo organizac: 
jos reikalais ir pasiųsti savo su­
manymus.

Taipgi manau, kad šiame suva­
žiavime svarstysim, kiek apskri­
tis galės padengt kelionės išlai­
dų kuopų atstovų į būsimą sei­
mą. Tad visos kuopos, be skirtu­
mo, priklauso ar nepriklauso ap­
skričiai. prašomo* prisiųsti savo 
delegatus į minėtą susirinkimą.

J. Žernauskas. apskr. sekr

WISCONSIN APSKRITIES 
• SUVAŽIAVIMAS
Wiaconsin’o apskritie* atstovų 

suvažiavimas įvyks gegužės 5 d.. 
1946, Milwaukee, WU, tuoj po 
pamaldų. šv. Mišio* but 10:30 
ryte.

Būtų labai gerai, kad visi at­
stovai dalyvautų pamaldose. Vi­
sos kuopos, malonėkite prisiųsti 
delegatus, nes turėsime daug 
svarbių dalykų apsvarstyti.

mosh • D Is- W4"“*^ įf 
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NUMIRĖ JUOZAS 
BIZAUSKAS

C. Brooklyn

U. S. STATE DEPARTAMENTO
PAAIŠKINIMAS

New York (LAIC).—Savo lai­
ku buvo rašyta apie sistemingą 
iš tam tikrų neatsakingų sluogs- 
aių prieš Baltijos tremtiniu* ve­
damą šmeižtų kampaniją. Kaip 
atsimename, tremtinių šmeižikai 

ivo pasireiškę ne tiktai šio 
ašto kai-kuriose laikraštinėse 

„dakcijose, bet ir amerikonų o- 
kupuotoje Vokietijoje, dargi pa­
čiame Frankfurte, US okupaci­
nės kariuomenės vyriausios būs­
tinės pašonėje.

Įsidrąsinę, Šmeižikai nuėjo 
tiek toli, kad savo insinuacijose 
dargi drįso įpainioti US okupa­
cinės armijos vadą gen. McNar- 
ney, jam priskirdami taitiečių 
adresu nebūtų pareiškimų.

Padėtimi susirūpinusi Ameri­
kos Lietuvių Taryta, nieko ne­
laukdama, ėmėsi dalyką aiškinti.

Kaip žinome, sausio 24-26 tuo 
reikalu Wasingtone lankėsi ALT 
įgaliotinis, gi vasario 8, vasario 
11 ir vasario 26 Washingtonan 
buvo išsiųšti, išsamiais įrodymais 
pagrysti, meinorandumai • skun­
dai. ,no"’

Į viša^io 8 ir vasario 11 raštus 
atsakymai jau gauti. Jie savo lai­
ku buvo paskelbti spaudoje ir 
mūsų skaitytojams yra žinomi.

Balandžio 1 iš State Depart­
ment© buvo gautas atsakymas ir 
į vasario 26 skundą.

Būdinga toji atsakymo vieta, 
kur kalbama, kad "General Mc- 
Narney said that inasmuch as 
such action had never been plan­
ned. he was at a loss to under­
stand how much completely false 
information could be published 
as emanating from the highest 
United States military sources in 
Germany. ’’

šį paskutinį pranešimą viešai 
skelbdama, ALT skaito, kad 
šmeižtų kampanijos aplinkybės 
yra pakankamai išaiškintos ir 
kad tiek tremtinių, tiek lietuviš­
kos visuomenės šiame krašte 
bfikštavimai, tuo pačiu bus galu­
tinai išsklaidyti.

Department of State 
Washington

April 2, 1946

OURYEA, P«. — 61-mos kuopom 
HUsirinkimas bus balandžio 21 diena 
tuoj no sumos bažnytinėje svetainėje.

SHEBOYGAN, Wh. — 62 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

ASHLEY, Pa. — 69-tss kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
2 vai. po pietų.

WANAMIE, Pa. — 75-los kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieno 
tooj p® sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERV1LLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
S vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y—106 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
Aašrn Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

RIJRUNGTON, N. j. — 120 kp. 
sasirinkim*s bus balandžio 21 dieną 
taaj p© rihnsi. Kvleėiami visi nariai 
a'-yU

COALDALE, Pa. — 1M kuopos 
susirinkimas J>us balandžio 21 diena

ST. CLAIR, Pa. — 18®-tos kuopos 
ausirinklhuM) bos balandiio 21 dieną 
t«sj pa raiSžų paprastoj vietoj.

E. VANDERGKIFT, Pa —1M kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 diens 
įĘttįtĘ ir paprasta laiku.

PLAINS, Penna.—212-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
parapijos svetainėj, tuoj po pamai- | 
dų.

Port Washington, Wi». — 227 kp 
susirinkimas bus Imlandžio 21 d:crr. 
po sumos šv. Ambraziejaus pobažny- 
tinėje svetainėje.

WARRIOR RUN. Pa. — 238 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 diena
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko 
namuose, 507 Orchard St., Warrior 
Run, Pa.

WYOMING, P». — 244 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 d enn
2 vai. po pietų pas J. čižauską, 127 
E. 6th St., Wyoming.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopo- 
susirinkimas bus balandžio 21 d:riia 
2 vai. po pietų Simono Stoikūno na­
muose.

BLISSV1LLE, L. I., N. Y.—277 kp. 
.susirinkimas bus balandžio 21 iii.‘na 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėje, 64-25 Perry 
Ave., Maepeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON, Pa— 2«2 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 diena 
2 vai. po pietų Igno Stungio salėj.

KORN KREST, Pa—292 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 d’ona 
2 vai. po pietų.

SCRANTON, Penna.—800 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 di«-n® 
tuojau po sumos po bažnytini am kam­
bary.

DANBURY, Cm.. — M4 kuopęs 
susirinkimu bus balandžio 21 diena 
pirmininko namuoM, 48 State Rtreet,

zis, or any othct United Nati^^H 
national, be proved to have beM 
a Nazi collaborator, such will b®^ 
denied United Nations displaced 
persons treatment and promptly 
discharged from the centers; al­
so that no consideration has ever 
been given to deporting Baltic 
nationals forcibly to their native 
lands. However, any person wh<^ 
may be properly charged as 
war criminal will l>e held and I 
treated in the same manner as I 
other war criminals. 1

Sincerely yours,
GEORGE L. WARREN, 
Advisor on Refugees and 
Displaced Persona.

Mr. Constantine R. Jurgela, 
Lithuanian American ■

Information Center W
233 Broadway,
New York 7, N. Y.

could be published m emanating 
from the highest United States 
military sources in Germany.

He further stated that some 
75,000 Baltic nationals are re­
ceiving care and treatment from 
the United States Government, 
on the basis of having been 
brought into Germany for forced 
labor, at United Nations dis- J 
placed persons centers in the A- 
merican zone; that it is likely 
that some such nationals did en­
ter Germany voluntarily, and 
doubtless some of this number 
are of German descent; that 
should individual Baltic nation-

Detroit. Mich. — A. s. Juozas 
Bizauskas numirė kovo men. 26 
d. 1946 m. Palaidotas kovo 30-tą , 
iš šv. Petro bažnyčios. Kleb. kun. 
V. Masevjčius pasakė pritaikin­
tą pamokslą, apibudino jo gerus 
darbus, nes klebonas pažino ve­
lionį per ilgus metus. Palaido­
tas šv. Kryžiaus kapinėse.

Velionis paliko dideliam nu­
liūdime žmoną Elžbietą, dukte­
ris Kazimierą, Josephine, Flor­
ence; sūnus Alex ir Emil; ir 
anūkų. '

Velionis buvo kilęs iš Vidūnų 
kaimo, Joniškėlio parapijos. Į A- 
meriką atvyko jaunystėje, gyve­
no Chicago, III., mokėsi semina­
rijoje ir mokino vaikus parapi­
jos mokykloje Westville, Ill. Nu­
vykęs į Grand Rapids, Mich., su­
situokė su Elžbieta MiliŠauskai- 
te (1913 m.). Ten kiek pagyvenę 
atvyko į Detroitą (1915 metais) 
ir čia gyveno visą laiką. Laikė 
rūbų krautuvę.

Detroite velionis pirmiausia 
apsigyveno prie šv. Jurgio para­
pijos. Velionis savo gyvenimo 
dienose daug nuveikė, daug dar­
bo padėjo prie parapijos, orga­
nizacijų ir draugijų. Išaugino 
gražią didelę šeimą.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 230 kuopos. Nariai lan­
kė šermenis. Užprašyta daug Mi­
šių ir prisiųsta daug gražių gė­
lių. Laidotuvių direktorius S. 
Rokas gražiai patarnavo laidotu­
vėse ir padėkojo šeimynos vardu 
visiems už atsilankymą į laido­
tuves, už gėles, Mišias ir visus! 
užkvietė atsilankyti į namus.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Draugas J N. M J mY Mr Jurgela:

I have received your letter of 
(February 26, 1946, in suplement 
! to your previous communication 
1 of February 11, 1946, regarding a 
campaign directed against Baltic 
States political refugees.

The truth of the statements 
į over the radio and in newspapers 
concerning the return of Baltic 
nationals to theič homelands by 
force if necessary when these 
nationals are unable to pass a 
rigid loyalty investigation was 
unequivocally denied by General 
McNarney on February 22, 1946.

General McNarney said that 
inasrmsch as such action had 
neve# Utah 'planned, he was at 
a loss to.1 understand how much 
completely false information

MIRTIS LRKSA NARIŲ 
ŠEIMOSE

Jspūdinga 115-tos Kuopos 
Metinė šventė

Sekmadienį, balandžio 7-tą, L. 
R. K. S. A. 115 kuopa turėjo j- 
spūdingą metinę šventę. Ryte per 
kuopos užprašytas šv. Mišias gy­
vų ir mirusių narių intencija 
daug narių ėjo prie Dievo Stalo.

Po pamaldų parapijos svetai­
nėje turėjome bendrus pusry­
čius. Kuopos-- pirmininkas A. 
SpaiČya'programą pradėjo mal­
da. Jit Wrpgi"ragino narius-na- 
res priralyti- prie, Susivienymo 
savo sūnus ir dukteris.

Nuoširdžias kalbas pasakė kun. 
kleb. K. Pauloni> ir svečias mi- 
sijonierius kun. A. Abromaitis. 
Taipgi kalbėjo M. Brangaitienė.

Pusryčių ruoša rūpinosi M. 
Kučinskas ir jo žmona Marijona, 
Brangaitienė ir Kontrimienė. Ro­
dos, visi patenkinti.

Mūsų kuopa gerai gyvuoja. 
Turi gerus viršininkus—pirmin. 
A. Spaičys, raštin. Jetkauskas ir 
Kairia, iždininkas M. Kučinskas 
nuoširdžiai rūpinasi kuopos ge­
rove ir narių reikalais.

Te gyvuoja mūsų kuopa ilgiau­
siu* metus!

Highto^n, N. J. — Balandžio 
9-tą dėl namo gaisro žuvo 5 as­
menys.

koretp. M. B,

E. St. Louis, III.

Detroit, Mich.—Detroito lietu-Į 
vių namus pradėjo lankyti nelau-Į 
kiamoji viešnia—mirtis, kuri be| 
pasigailėjimo skina nepraneŠda- 
ma nei dienos nei valandos, pa­
likdama liūdesį ir neužpildomą 
vietą.

. A. IGNAS BAKŠAITIS nu­
mirė vasario 28 dieną. Po gedu­
lo pamaldų šv. Antano bažnyčio­
je palaidotas šv. Kryžiaus kapi­
nėse. PrikUusė prie LRKSA 265 
kuopos. Buvo ilgametis narys. 
Paliko liūdesy žmoną Matildą, 3 
dukteris ir sūnų. Žmona priklau­
so prie kuopos. Už velionio vėlę 
kuopa užprašė Iv. Mišias. Iš cen­
tro gauta pašalpa ir pomirtinė, 
šeima dėkoja už greitą patarna­
vimą.

A. A. JUOZAS BIZAUSKAS 
numirė kovo 26 dieną. Po gedulo 
pamaldų Iv. Petro bažnyčioje pa­
laidotas šv. Kryfiaus kapinėse. 
Paliko niiliūdime žmoną Elžbie* 
tą, 3 dukteris, 2 sūnų. A. s. Juo­
st* bftvo seminarijos mokiny*. 
Detroite prisidėjo prie suorga­
nizavimo Sv. Antano ir šv. Pet­
ro parapiją- Ilga laiką vedė dra- 

lau«ė<
A 230

ifunivuL •• ■ f
"jį; jt vrrAtnAS BARTUS. 

K Alpo lt metą ligos, numirė ko­
vo SI d. Palaidota* U Sv. Jur­
gio bažnyčios Mt. Olivet kapini­
ai Ilga ja Hg* suvargino tėtis* 
foną far Oną Bartušku*. Koreap.

MARIJONŲ MISIJONIERIŲ VEIKLA
BaMdiio 23-25. Youngstown. Ohio, Sv Pranciškaus balny- 

'-'■I- U ... Ą J.. Mažoko.* M lC.
fegrill 6-lt, CMcBgB, III.. SS. Petro ir Povilo balnyčloje.

Gegužė, Chirsą.-r III. Visų šventųjų bainyčioje, mi- 
• kun Antanas Msžuina MH

MARIAN M K' V 4 r ' ’
danapol^ College 7 I .imptofi, < MfL

179-ta Kuopa Rengia Šoki
LRKSA 179 kuopa rengia šo- 

kj sekmadienf, balandžio 28-tą. 
1946. Pradžia 7-tą valandą vaka­
re, parapijos tsrvetain8je, 15th St. 
Ir Baugh Ave. v

Šokis bus su dovanomis. Gros 
geras orkestras. Bus skanių už­
kandžių lt gėrimų. Taigi, nariai 
ir pašaliečiai nuoširdžiai kviečia­
mi atsilankyti kaip iš St. Louis, 
taip ir iš apylinkės. Linktattl 
praleisite laiką su draugais Ir pa- 

‘ Sjttamai*. M F

LIETUVOS FILMOS ANGLIŠKAI
Supažindinti pasaulį su Lietu­

va turime įvairių knygų ir kito­
kių leidinių. Nemažesnės reikš­
mės šiandie turi filmos. nes jos 
didesnių masių yra sekamos ir 
žiūrimos. Kiniečių senas priežo­
dis sako, kad vienas vaizdas 
vertas tūkstanties žodžių.

Lietuva savo nepriklausomo 
gyvenimo metu planavo dideles 
filmas, o Amerikos lietuviai ga­
mino, kad ir kuklias Lietuvos 
vaizdų filmas. J. Januškevičius 
ir broliai Motuzai prifilmavo 
tiek apie Lietuvą, kad tokia di­
delė lenkų tauta, kuri prieš karą 
gamino dideles dramatiškas fil­
mas, neturi paprasto* apžvalgi­
nės filmos pavaizduojančios Len­
kiją. Bando jie įvairiais būdais 
lipdyti apžvalginę filmą čionai 
Amerikoj, bet tas ne taip lengvai 
pasidaro.

Užpildyti paskutinę spragą po 
knygų, raštų ir įvairių leidinių, 
tiek reikalingų byloti dėl Lie­
tuvos tragiško likimo, kelių as­
menų ir organižacijų iniciatyva 
ir pagalba jau prieš kiek laiko 
paruošta 500 pėdų ilgio spalvota 
apžvalginė filmą (travelogue) a- 
pie Lietuvą su priderinta muzi­
ka ir aiškinimu anglų kalboj. Ko­
pijų gaminimas jau pradėtas.

Filmų vaizdai yra brolių Motu­
zų, mums lietuviams daugelį’lcar- 
tų su malonumu matyti, šiai 
anglišai filmai jie turėjo būti pa­
rinkti iš tūkstančių pėdų ir šim­
tų vaizdu ir suderinti. Ameriko­
nai padėjo parinkti vaizdus pa­
gal jų grožį, svarbą ir 
mą, jie buvo vyriausi 
Filmos turinys apima 
jos gamtos grožį, seną
16-to šimtmečio Lietuvą ir naują 
modernišką Lietuvą su puikiais 
pastatais, geležinkeliais ir til­
tais, tiktai 20-ties metų darbo! 
Filmos pabaigoj per Lietuvos 
vaikučius kreipiamas į amerikie­
čius dėl Lietuvos ateities.

Įvairios kolonijos, jų organi­
zacijos įr net pavieniai asmenys 
dabar turės progos įsigyti Šią 
spalvotą ir kalbančią fil.ną apie 
Lietuvą. Organizacijų prievolė 
padėti jų Šteito universitetams 
ir kolegijoms įsigyti filmą apie 
Lietuvą, šios mokslo įstaigos 
turi savo "film librariea" ir jos 
praeity nuolatos teiraudavos a- 
p'.e Lietuvos filmas. Amerikos

kar'uomenės kempės ir ligoniu 
nes t. p. įdomaudavo r ar yra fil­
mų apie Lietuvą ir ku jų galima 
būtų įsigyti. Po to svarbu, kieno 
tai žinioj, kad šios filmos pliek­
tų Europą, amerikonų, anglų ir 
prancūzų zonas, ypač kut yra iš- 
vietinti lietuviai ir kur tos fil­
mo* galėtų užtarti mūsų tautie­
čius be tėvynės, ku-ia jie mylė­
jo ir ne dėl gero pa’iko

J N-kas

RUSŲ SPEKTAKLIAI 
VILNIUJE

New York (LAIC).—Į Lietu­
vą gausiai gabenami rusų kolo­
nistai reikalauja ir savų pramo­
gų. “Pravda" Nr. 54. praneša, kad 
Vilniaus Valstybinės Filarmoni- 
jos salėje koncertavo Pskovo 
Valstybinės Filarmonijos artis­
tai. Vienas gražiausių Vilniaus 
namų yra paskirtas Raudonosios . 
Armijos karininkams ir čia esan­
čioje salėje turėjo keletą vaidi­
nimų iš Maskvos atvykęs rau- 
donarnųečių .teatras, Lietuvos 
rusifikacija kas kart gilinama.

įdomu- 
teisėjai.

14-to ir

REPATRIJUOJAMŲ 
LENKŲ NUOTIKIAI

New York (LAIC). — Vieno 
lenkų profesorisus žmona šių me 
tų pradžioje iš Vilniaus krašte 
repatrijuota j Lenkiją rašo:

“Iš Vilniaus ėmė 8 valandas 
kol nuvykome į Gardiną. I lenku 
pusę pervažiavus, traukinį už­
puolė raudonieji partizanai—de 
rertyral—daug keleivių išmetė, 
kai kuriuos sužeidė, jų vežama* 
dėžes, lagaminus atplėšė, išgro­
bė. Traukiniui apginti buvo iš­
šaukta reguliari kariuomenė. Po 
t<>: traukinys grįžo Lietuvos pu 
»ėn. pasiėmė policijos būrį ir tik 
tuomet leidosi Gardino link. 
Naujo užpuolimo nebuvo. Trau­
kiniai eina labai lėtai, vėluojasi. 
Iž Kutnio* (stotis netoli Gsrdi- 
no) f Dancigą važiavo net pen 
kiaa dienas.

Lietuvis “Osservatore
Romano" Administratorius
Roma (LAIC).—Vienu iš Va­

tikano dienraščio “Osservatore 
Romano” administratorių yra pa­
kviestas lietuvis kun. Petraitis, 
salezietis. Tas dienraštis neretai 
duoda informacijų ir apie Lie­
tuvos vargus, iš kur žinios paten­
ka ir j kitus didžiuosius pasau­
lio laikraščius. Pavyzdžiui, kovo 
mėn. pabaigoje ir Chicago Tri­
bune persispausdino “Osserva­
tore Romano“ tilpusią žinią apie 
15 pirmosios bolševikų okupaci­
jos metu Lietuvoje nužudytų ku­
nigų.

SKAUDI ŠEIMOS 
TRAGEDIJA .

Detroit. Mich.—Balandžio Jh 
dieną dėl gaisro žuvo Angel 'B- 
balcata, 39 metų, ir penki jo v.M 
kai: Joseph 12 metų, Jesse !■ 
Petra 6, Andrea 3 m. ir TrinidaV 
20 mėnesių. Kiti du vaikai—Car s 
men ir Peter išsigelbėjo.

Gaisro metu Mrs. Rubalcabfl 
Holy Cross ligoninėje pagimdl 
naują kūdikį—dukrelę. Apie naj 
muose įvykusią nelaimę jai pra­
nešė, kai šeši karstai jau buvo 
užkasti kapinėse.

ANGLKKAI-UETUVIŠKAS ŽODYNAS
ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

žodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, 
ne* jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarėja*.

Mes siūlome jums Anglilksi-Lietuvišką Žodyną, kuris yra 
laikom** vienai if geriausių. Jo formatas-dydi*: 6 coliai per 4". 
400 puslapių; kietai*, stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po 
$4.00; dabar mes jum* siūlome targeną—atiduodame už $3.00. Mes 
jų nedideli skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti.

Užsisakant žodyną, mum* laišką rašyti nereikia, tik įdėk į 
koncertą kuponą su $3 00, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietu- 
vilką Žodyną.

Užsakymus siųskite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

1

I

“VAI LEKITE, DAINOS”
Ji

IWw&WS Mk J. DaMla, MbMb hm. Pt

Knrp pu-Uplų. nedidelio formatu '
'puhariŠiiiaueiiia liaudies damn* Reine '' e^rx

UHiaakant kreipkitės į G4R5XX P 0. if Wfe

GARSO” ADMINISTRACIJAI;
Siuomi siunčiu fJ.OO ir prašau pritinsti A ngliikai-Lietuvilkį
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Remarks by Hon. Alvin
E. O'Konski

At The Maas Meeting Held by The World Bill of Rights 
Association, Inc., at Manhattan Center, 

New York, March 3, 1946

"It was here in New York a 
little more than 156» 
that a Bill of Righ 
the people of Amer 
result of this same F 
that makes it possible

ago 
ven 
the 

ights 
__  _____ _____ us to 
be gathered here. We thank God 
that here in America we can still 
assemble and protest against 
wrongs and champion the cause 
of Freedom.

"We are here as

the blessings of all humanity.
“The Atlantic Charter and the 

“four freedoms” were announced

power. We must carry the torch 
of the bill of rights aloft every­
where and not retire in fear to a 
selfish shell. After World War 
I we scrapped our Navy and dis­
armed. Let us not today, with a 
world more turbulent than ever, 
dare disarm aid scrap our moral 
arsenal and invite enemies of 
freedom to steal from us that 
for which our boys struggled and

Americans, died when it is our history-given 
We are here because above all— opportunity to use our power for 
we love Freedom. And when 
Freedom is danger we are 
ready to battle I

"World War II was started by' to the world as the objectives of 
the totalitarian dictators, not so 
much against the American 
Government, but against any 
system of "human rights and 
liberties." Thus the Bill of 
Rights is the arch enemy of any 
totalitarian system of enslave­
ment. Dictators hate and despise 
any bill of rights for the people, 
no matter where it may be. 
World War II, therefore, was a 
defensive war because we, as free 
people, saw a threat to our Bill 
of Rights, not only the United 
States of America, but all over' 
the World.

“In a military'sense we have i 
won World War II! Now, as the 
victorious military power, it isj 
our duty toward ourselves and 
to all others to whom we pro­
mised freedom that we turn to 

i the offensive. Nothing is static 
in the world. Freedom either ex­
pands or shrinks. The Bill of 

•• Rights either extends or dim- 
’ inishes. Freedom through the 
; Bi1V of Rights will not AcmSin 

secure anywhere if it does not

World War II. They were an 
extension of our own Bill of 
Rights in applying them to the 
whole world. This was a solemn 
promise by America to all the I 
oppressed and all those peoples 
fighting for freedom and justice. 
We cannot fail them now. We 
must not fail them now. We dare 
not fail them now.

“With that idea in mind, the j 
World Bill of Rights Associa­
tion has been founded. As its 
first president, I have the honor 
here today to announce its est­
ablishment, initiated through the 
efforts of American citizens of 
Esthonian, Finnish, Hungarian. 
Latvian. Lithuanian, Polish, Ser­
bian and Slovakian ancestry. I 
This is just a nucleus. We in-j 
vite ail true Americans of any j 
race and creed who believe in 
the mission of the Bill of Rights 
and in the blessings of demo­
cracy to join with us. We must 
build a militant movement of

The most terrible tyrant in the world, Famine, can 
destroy the Peace. Every can of food you give to the 
Emergency Food Collection on behalf of UNRRA is 
a soldier in the war against this dread dictator. Give 
food Canned in tin or money to buy food to your local 
committee today. Or, you may send cheeks or money 
orders to National Headquarters. Emergency Food Col­
lection. 100 Maiden Lane, New Yo'k 7, N. Y.

WILL YOU GIVE, THAT THEY MAY LIVE?

SM ŠVlI! Zin rn’l.Jll>l Į______
<r;pu..’qt ).«• i l< ,

ų

• if * •' I a • ■ • s • •>>*.». o» . - «

Cl '/ I la.xnc.Stress‘Spiritual Side
r - './• Villi JjtIKUM

ot Fraternalism
Fraternal Week this year will 

stress the spiritual side of fra­
ternalism according to a release 
by the 1946 Fraternal Week com- 
mitteee. The annual Fraternal 
Week campaign is scheduled for 
May 19th to 25th inclusive, under 
a special proclamation by Mr. 
Walter C. Below, president of 
the National Fraternal Congress 
of America. i,.,

i The committee points out that
1 it is continuij^g.thepast program 
of keeping the promotion for the 
week on a high level. Two years 
ago. a general educational pro­
gram was stressed. Last year a

i successful war bond campaign 
I was conducted. This year, re­
cognizing that the spirit of fra- 
ternalism and brotherhood can 
survive only in the hearts of men 
and women who have deep re­
ligious beliefs and realizing that 
the American continent is being 
swept by a wave of materialism, 

į cynicism and crime, the com- 
Imittee feels that the spiritual 
. side of fraternalism can be 
: stressed great advantage.

The leaders and general mem­
bership of fraternal benefit so­
cieties have always had an abi­
ding faith in Divine Guidance.

spread. If we do not turn ta b? o«r f9.r.«fath.ers- We m^st act. 
militant action in the offense 
for the extention of the Bill of 
Rights to other people in other 
countries, then the enemies of 
freedom will march and conquer 
instead. .,

"It is now obvious to the ,A- 
merican people as a result of this 
war that the Bill of Rights is 
attacked our own security in 
American and our way of life is 
menaced. Do not forget that it 
can be menaced from within as' 
well as from without. In order! 
to make our future secure, we 
can no longer remain indifferent 
to the fate of freedom elsewhere. 
For the security of America we 
must promote and protect the 
Bill of Rights throughout the 
world.

“America is at the peak of her

VUiiM iiztiaiaiiii aaavr ▼ vifivii* kj*

free men *ho will carry forward takin* an carf? 5130(1 fdr re"
the torch of liberty handed to us--------- ----- ------------------------------

recognizing that as Abraham 
Lincoln said : "The world cannot 
remain half slave and half free". 
People of America, champions of 
freedom, for freedom s sake join 
us now. Appeasement must go 
Freedom must live forever."

Help Fight Famine!

>

ligious tolerance and the spirit­
ual development of the individ­
ual, says the committee.

The National Fraternal Con­
gress of America now marking 
its 60th anniversary, includes 
more than 100 fraternal benefit 
societies, embracing the leading 
religious faiths, and is in a 
strong position to promote 
church attendance, religious to­
lerance and spiritual develop­
ment, the general theme 
Fraternal Week for 1946.

A special proclamation 
been prepared for mayors 
governors, much favorable 
licity having been 
through these channels in the 
past. The responsibility for this 
part of the program will be turn­
ed over to the various state Fra­
ternal Congresses. The com­
mittee is also asking for the co­
operation of the fraternal press, 
urging the editors wherever pos­
sible to devote their April or 
May covers to the theme and to 
otherwise editorialize on the sub­
ject.

The campaign is entirely un­
selfish as to motive and should 
redound to the credit of 
whole fraternal world.

(The Fraternal Field)

More terrifying to mankind 
than the atom bomb's crash are 
the tries of the world's starving 
millions.

It is not America's power, it 
is America’s greatness that man­
kin*) reaper .a and trusts and de­
pends upen We are “man’s last 
great hope”. We are the people 
of a vast and fruitful land having 
a government so planned that we 
have been able to afford great­
ness

This generation has an obliga­
tion to the founding fathers. The 
United States of America is BIG 
in the collequial sense. That is 
its tradition. It can afford gen­
erosity, but it cannot afford in­
difference to the appeals of the 
weak or the suffering. APhat 
not the tradition.

It is good to be strong, but 
is also good to be kind. Now 
the time for greatness. Now
the time to strengthen the tradi­
tion of America, the land of re­
fuge and mercy. Each of us can 
do his share today. In a world 
of famine we are not rationed. 
Let us haye [voluntary rationing 
—each ofrM zfpeording to his 
conscience.

The Emergency Food Collec-

is

it 
is 
is

for

has 
and 

pub- 
received

tion on behalf of UNRRA is an 
opportunity for each one of us to 
make a personal contribution to­
ward the'relief of the starving 
people of Europe and Asia.

The purpose of the collection, 
which is now under way in every 
community, is to supplement the 
minimum subsistence diets plan­
ned for in UNRRA’s general re­
lief program.

Everyone is asked to give can­
ned food or money with which 
to buy food. The food will be 
distributed free on the basis of 
greatest need.

Because of the difficulty of 
handling food for overseas ship­
ment, the Emergency Food Col­
lection can take only foods pack 
ed in tin cans.

The kinds of food needed are: 
milk (condensed, evaporated, or 
dried), meat, fish, baby foods, 
baked beans, stews, soups, honey, 
fruits, juices and vegetables.

Cash contributions may be 
made through local committees. 
Or if more convenient, checks or 
money orders may be sent to 
National Headquarters. Emer 
gency Food Collection, 100 Mai­
den Lane, New York 7, N. Y.

reikia daugiau, bet dar tik unfa 
sulaukti mokykloms šukų iš mo­
šų skyrių ir kooperuojančių 
BALF'ui draugijų.

šios aukos lietuvių tremtinių 
mokykloms Europoje, jau išsiųs­
tos ir tikimasi, kad apie Velykas 
pasieks dau^mą lietuvių sto­
vyklų Europos valstybėse, ypač 
tuose kraštuose, kur Šie daiktai 
daugiausiai reikalingi.

Savo aukojamus daiktus lietu-1 
vių mokykloms, prašome siųsti i 
BALF Sandėlį—Lithuanian Rm 
lief Warehouse, 101 Grand St., 
Brooklyn II, N. Y. 1

LIETUVOS PROTESTAS
PRIES PRIEVARTĄ 

RINKIMUOSE

the

Facts About Lithuania
AREA: According to early 

treaties, about 34,000 sq. mi. or 
! nearly 88,000 sq. klm. The front- 
| iers of the restored Lithuanian 

KIRKUTIS IS OUT OF Republic, as indicated in the 
NAVY j map, were agreed upon by direct

Machinist’s Mate Served on negotiations with her neighbors: 
Carrier Enterprise During USSR,

Ten Battles
Frank G. Kirkutis, aviation had not been completed, 

machinist's mate second class, POPULATION • About 4,000,- 
winner of a Presidential Unit Moreover, the majority of 
Citation and son of Andrew Kir- the inhabitants of the northeast.

, Republican Germany, 
Latvia : negotiations with Poland

Formed in Washinq+on, D. C

LEGAL NOTICE
Notice is hėreby given to all per­

son* concerned that the Accountants 
in the following estates have settled 
their accounts in the Office of the 
Register of WiHs 6T Luzerne County 
and that the same will be presented 
to the Orphans’ Court of said County 
for confirmation nisi on Monday, May 
fi. 1946, at 10:00 o’clock a. m.

Annetta Weitz, August O. Weitz, 
Ailm.; Johi Hallicr, Joseph HaFlior, 
Adm.; Agnes Vicker, Lawrence B. 
Jones and Hyoid A. Vicker, Exra.;

'Vincent F. ffaBtiell, Henry Green­
wald. Ęxr-; Frtink J. Schmitt, Second 
National Bank of Wilkes-Barre, Exr.; 
Edgar Van Houten, Harry D. Adamy, 
Exr.; Ellen Stevens, Ruth T. Brad­
bury, Ailmx.; Samuel Kirtley, Mary 
Zitnnierman, Admx.; Katarina Plsar- 
cik. John Pisarcik, Admx.; Sarah C. 
Bi-nscoter, Roscoe H. Benscoter, Rxr.; 
lb 'm Strong Hoyt, Charles N. Love- 
Ian, I, Anc. Adrfl.; Abram G. Nesbitt. 
Siqond National Bank of WiUtes- 
BaAre, Exr. and Trustee; Rt. Rev. 
Msgrt Jacob J. Kowalewski, Martin A. 
Sapie^fc and Rev. Roman L. Gisara, 
Exrs; Ąiimon Adrl’on, Samuel Adel- 
aon. Joinob Adelson, Albert Adelson 
and Rut A Adelson. Exrs.; Mary Mraz, 
Helen I’illhnato, Exr.: Emma C Harn- 
ed, Wyomilig Natilmsl Rank, Adm., C. 
T. A. /

kutis, 64 Anthracite St., Wilkes- 
Barre, Pa., was honorably dis­
charged from the Navy this week 
at Bainbridge Separation Center, 
Md.

During his 18 months aboard 
the aircraft carrier USS Enter­
prise, he participated in 10 major 
cattles. Besides winning a Pres­
idential citation, Kirkutis re­
ceived a commendation for out­
standing performance of duty 
during an air attack on March 
20, 1945, in Japanese waters. He 
wears the American and Asiatic- 
Pacific Theater Ribbons and the 
Phillippine Liberation Bar. He 
was attached to the Naval Air 
Transport Service at Miami 
prior to his arrival at the sepera- 
tion center.

GAVO IŠ ŠVEDIJOS
MAISTO

Randolph. Mass. — Balandžio 
13-tą Mrs. Olga Bercquiat gavo 
iš savo trijų seserų gyvenančių 
Guttenberge, Švedijoje, dėžę pri-

ern part of East Prussia (be­
tween the Nemunas and the Pre­
gel Rivers) ethnographically are 
of Lithuanian origin.

HISTORY^ The Lithuanian 
empire of ttye.XJJ-XV centuries, 
under such leaders as King Min- 
daugis, Gedimihsra, Rex Lithu- 
anorum et Multorum Rutheno- 
rum; Grand Dukes Algirdas, 
Kestuptis, Jogaila (who became 
King of Poland in 1385), Vytau­
tas the Great (hero of the Tan­
nenberg battle against the Teu­
tonic Knights, who died in 1430 
before being crowned King of 
the Lithuanian-Ruthenian com­
monwealth), extended from the 
Baltic to the Black Sea; in 1569 
became united with Poland; in 
1795 the dual Lithuanian-Polish 
State was divided among Russia, 
Prussia, and Austria. 1

brought upon Lithuania the 
brutal and unprovoked Soviet 
and German invasions and occu­
pations of 1940 and 1941 and the 
present Soviet “liberation” which 
is intolerable and contrary to 
the principles of the Atlantic 
Charter. Ethnically, Lithuanians 
are not Slavs; they are aboutiSO 
percent Roman Catholic. "She 
(Lithuania) has developed a per­
sonality of her own and can just­
ly claim the right to sovereignty 
and independence,” declared 
Archbishop Stritch of Chicago. 
They are heroically resisting 
foreign enslavement and are or- 
dently hoping for the return of 
their independence by appro­
priate action of the United Na­
tions Organization.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1946 M.

A society for persons of Baltic , Allen and carried without dis 
and Scandinavian nationalities senting vote.

One of objectives of the was formed at a meeting held at i J
......  «... „ ,, , Society is to associate and bring Wilson Teachers College, 11th. . .• into fellowship persons of Baltic
and Harvard St., N. W. on Mon-jan(j Scandinavian nationalities 
day evening, March 25, 1916. who reside in Washington, D. C.. 
After some deliberation on the and vicinity. The association wiil 
formation of the Society by per- observe the national days of Den 
sons of these nationalities, a mo-J mark, Estonia, Finland. Iceland, 
tion was made by Mrs. Ruth S. Latvia, Lithuania, Norway and 
Beckman that the persons at-. Sweden and will sponsor cultural 
tending be constituted as a Com-1 and social affairs and civic 
mittee for the Formation of such , events. Persons interested in the 
a Society with Mr. L. J. Esunas, group can get in touch with its 
a veteran of World War II. as chairman, Mr. L. J. Esunas. 2505 
its chairman. The motion was 13th St., N. W.. Apt. 313. Wash- 
seconded by Mrs. Pearl Jensen ington 9, D C.

BALF ATSIŠAUKIMAS NEŠA 
GERŲ VAISIŲ

Vasario 20 d. BALF vadovybė ' St. Francis School, Wilkos- 
išsiuntinėjo atsišaukimus lietu- , Rarr',’ l>a,.

. , , , .. Immaculate ( onccption Schoolvių mokykloms, parapijų klebo- Chicago. Ill......................
nams ir spaudai prašydama au-įN. Stilson, Brooklyn, N. Y 
koti ir rinkti lietuvių tremtinių , Amerika—savaitra-stis. Brook 
mokykloms Europoje mokyklos M ^J’izeris> Klmiia N Y 
reikmenų. Nežiūrint, kad laikas O. P. Rosmauskas, L'tira, N. Y 
buvo trumpas, per vieną mėnesį, ;St Scho°1- Miner--
nuo vasario 20 d. iki kovo 20 d. St.V.eorge’š School. Roc hester. ‘ 
mokykloms . reikmenų j BALFI N. Y. . .................................. 9 ”
sandėlį priajatyta iš viso 1,002 
svarai, tame, skaičiuje paišelių, 
kreidos, sąsiuvinių, popieros,

14

45 ”

L- viso .1.002 sv.

Cleveland, Ohio—Av. Jurgio para­
pija, misijos, balandžio 14-21 d.— 
Tėv. Agnelhia Krasauskas, O. F. M.

Providence, R. I.—šv. Kazimiero 
parap., misijos, balandžio 15-21 d.— 
Tėv. Justinas Vaikys, 0. F. M.

Rumford, Meine—A v. Antano pa­
rapijoje, gegužės 9-12 d.—Tėv. Juve­
nalis Liauba. O. F. M.

Lewiston, Me.—Sv. Patriko bažny­
čios koplyčioje, gegužės 9-12 d.—Tėv. 
Justinas Vaikys, O. F. M.

Millinocket, Me.—šv. Martino pa-

99 KV
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PROGRESS: Reestablished aa 
an independent repuWijC* after 

HaS 
p,,- quired only a part fK aipe 

krautą cukraus, zviesto ir baltos ,Meme| territory) of theHufeU 
duonos. Lithuanian territory wMi

World War I. Lithuania 
quired only a part fK ■da- 

atd
Tėv.

Seserys rašo, kad jos girdėję 
apie maisto “trūkumą" Šioje ša­
lyje, dėlto jos nenori, kad jų se­
suo "badautų".

KAIP* TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra llshai naudinga knygutė, kurt daug padės tiems, kutič 
ruoštasi g»utt Amerikos pihrtyl^s ant t tiestus pepietiua Joję yra 
trumpai ašiglanati klausimai ir atsakymai anglų it lietuvių kai 
hpaą Knyįutė mažo formato Galt moterys )ą įsidėti į ridikui!

[k) Didelės laidės, spauda aiški Norintieji gauti kny 
IP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU?". įdėkite j 
Ele. U palipkite "OAItSUr, P. O Ban 3i, Wilkao-

tautas had claimed. “Russia with­
out any prejudice recognises the 
self-rule and the independence 
of the State of Lithuania with 
all juridical consequences result­
ing from such recognition” (So­
viet-Lithuanian Peace Treaty of 
1920). “The people of the United 
States have watched their ad- 
inirable progress in zelf-govet 
mri’.' -.4 1th deep and «\ mpa t h e > u

Jų* two* Valnih'čb.. P. M/ ’4
N.wark, N? J.—švenč. TrejyWi 

parap., mlaijoa ir 40 vai. atlaidai, bir- 
želiio 2-11 d.—Tiv. Agnelfu* Kra- 
aauakaji, O. F. M.

Chicago, 111.—Dievo Apvaitdoa pa­
rapija je, Av. Otwi noveaa, liepos 17- 
28 d.—Tėv. Juvenali* Liauba, O. F. 
M.

Cfefoag®, HI.—4v. Paass Mcrijss 
Gimim® parajx, šilravoa oktava ir Tre­
tininkų viaitacijs., nsgaėjo 8-15 ėd.— 
Tėv. Justinas Vaikys, O. F. M.

W• (crbury, S v Juozapo J5®-
HSpiJ-oje. Šv l‘r»wrA««- ntv.na .r

■ . « . i,! j. .)» i ug-ėj' » I 7 'I 
: ■ ' , ■ *' i mh. n k m ,ra ws-fcjj -jJt. Juvenalis Uaotx, U r. ». E

< frotn the Statement nf 1-. Crn,l u. Kri*»**k« O F M
the Department of State of 104'

CRISIS; World War II
N»kall« l’rs«kd4Jlmn perso . mi«i 
rugsėjo IR 22 d — Tėv. Jartixaj

plunksnakočių, plunksnų ir kitų I 
reikmenų. Be to, mokykloms! 
reikmenų užpirko dar šie: 
Thompsonville, Conn. BALF 97 
skyrius už $76.00; Rochesterio A.
L. T. skyrius už $100.00; Sche­
nectady, N. Y. šv. Kryžiaus lie­
tuvių parapija už $47.20.

Mokykloms įvairių reikmenų 
aukojo ir prisiuntė:
Sisters of St. Casimir, Silver 

Creek, New Philadelphia, Pa.
Rev. S. J. Strackus, Kinjs- 

toa, Pa................................ t
St. Casimir’s. School. Phila­

delphia, Pa........... ..
St. Casimir’s School, Provid­

ence, R 1. >............................... 85
St George’s Schoo), Ph Badei-

JMM, Pa.................................. 20
Villa Joseph Maria, Newtown,

........................................
Franci*. Home-

All Saints School, Chicago. IR. 
St Geonre’* School, Chicago.

HL..............................................
Providence of God School;

Chicago, III...............................
Mia* MaUI Zapenaa, Law- 

reace, Maa*...........................
M. Godvilai, Chicago, DI...........
Sisters of St. Francis, Harri­

son, N. J............... ■...................
8. Jwdri, Chieage, 1'11........... ..
E B-rtehc-r. Chicago, HI..........
8i. Anthony'* School, Cieero,

!». .................................. p--
Jr» » AOonisitn. 1 h"«co HI 
bi A«4r<« S.-ho.. ».l.

phis, Pa....................................
O»* ja*Ut- V Hills. N 1 

Anthony’. School, ( irero
DI.------------ -------- -------------

58
2

107

75
48

5

118 
1 
4
s
8

New York (LAIC).—Vasario 
10, kai įvyko okupantų organi­
zuota rinkimų komedija, Lietu­
voje gausiai paradavo raudonieji 
pulkai ir siautė NKVD-NKGB 
(Vidaus Reikalų ir Vaistytas 
išlaikomi istrebitelių (naikin­
tojų) būriai. Lietuvos žmonės ne­
gavo jokios laisvės pareikšti sa­
vo valią. Protestą pareiškė tik 
tuo. kad daugelis nebalsavo ar­
ba padavė sugadintas balswimi 
korteles. “Izviestija” Nr. 40 ir 
Sovietų Ambasados Washing­
tone leidžiamas “Information 
Bulletin” Nr. 24 paskelbė rinki­
mų davinius. Iš jų matyti, kad 
mažiausias balsuotojų skaičius iš 
visų SSR sričių ar jų okupuotu 
kraštų buvo Lietuvoje. Kai ki­
tose respublikose (Sovietų duo-j 
menimis) balsavo 99.90 nuos t m ' 
čiai, ar bent 98.71 (Estija), 
tuvoje balsavusiųjų 
parodytas mažiausias 
91.78.
“rinkimų-’ faktus, yra i/imto pa 
grindo abejoti tais sovietų pa 
duotais daviniais. Tikriausiai 
kad ir šiuose rinkimuose balsuo­
tojų skaičius tesiekė 16-18 pro­
centų, bet ir tie neturėjo pa­
sirinkimo laisvės, net turėjo bal­
suoti už vienos partijos sąrašąj

Fi’mtii 
visų— 

Atsimenant anks/ybesnit,

Už prisiųstus mokykloms reik­
menis. lietuvių tremtinių vaiku­
čių—moksleivių ir mokytojų var­
du BALF visiems nuoširdžiai 
dėkoja ir tikisi, kad kitų miestų 
ir apylinkių lietuviai nuo šio 
darbe neatsisakys ir taip pat au­
kos gausiai. 1,002 svarų mokyk­
loms reikmenų dar neužtenka.

• •

MAISTO KALORIJŲ 
PRASME

Karo Departamento buvo pe- 
reitais metais mums pranešta; 
kad stovyklose išvietintiems lie­
tuviams nustatyta 2300 kaloriją 
minimale maisto norma, ir kad, 
vietomis, tremtiniai gauna dau-< 
giau.

Kalorijų prasmei suprasti, pra­
vartu atsiminti, kad lovoje gui 
linčio žmogaus organizmui palai­
kyti reikalinga 1650 kalorijų die^ 
nai.

Jung. Amerikos Valstybių 
standartais, normali dienos nori 
ma žmogui vidutiniai buvo nu; 
statyta 2531 kalorijų, o 2000 kai 
lorijų skaitoma būtinai reikalini 
gas žmogaus minimumas.

Kaip matome. 2300 lietuviam^ 
1 tremtiniams skirta kalorijų nod 
ma turi būt laikoma arčiau nori 
Alaus standarto (tarptautiniai! 
standartais normali dienos nornu 
2400 kalorijų) Suprantama, t ii 
2300 kalorijų maisto davinį gatJ 
nančirm ir sunkesnį darbą din 
bančiam, šias pragyvenimo sąlw 
gas normaliomis laikyti negali 

. ma (LAIC).

KATEKIZMAS
ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOSE

ParaU Kun. M. J. Duffy, verti kun. J. K. Miliauskas

* KETVIRTOJI LAIDA
Kaina: 20c už vieną; 15c perkant S ar daugiau

Kadangi mū»ų išeivijos vaikų dali* gimtinės kalbos 
atmoka, tad mokytojam* bei mokytojoms prisieina ti­
kėjimo dalyku* aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To­
kiom* pamokoma Ir SBtitltt Ut Katonmoas, vienas 
puslapis anglų kaJba.. kita*—Klausimai ir 
atMkysmi trumpi ir lengvučiai.

LlšataakaaS kreipkitės {

"GARSO” ADMINISTRACIJA
Wilke* Barre, Pa.F O Box 32

••••. ——n



GIRSAS Nr 19 Balandiio-Aprlt f9.

VIETINES ŽINIOS
A. A. KUNIGO ADOMO C. LOPATOS 

ŠERMENYS IR LAIDOTUVES
NAUJA MENO PAŽIBA DALYVAUS 

KONCERTO PROGRAMOJE
Detroit, Mich

LRKSA 47-TA KUOPA KVIEČIA I 
JUBILIEJINI BANK1ETĄ

Scan. h. •ižio 8-tą

Minėsime Kun. J. čiiausko 
Jubiliejų

Komitetas šauniai rengiasi pa­
minėti kun. J. B. čižausko sidab­
rinį kunigystė* jubiliejų gegužė* 

' įnėn. 5 d., 1946 m.
Jau bilietai padalyti, galite 

gauti pas komiteto narius ir 
draugijų atstovus. Vice pirmi- 

i ninkas J. Beleckas deda pastan­
gas ir daug darbuojasi, kad kuo 
geriausia pavyktų. Taipgi iš­
rinkti šeimininkai tam vakarui— 
J. Stanevičius. O. Škulienė ir E. 
Bagdžiūtė.

Sunkiai serga rengimo komite- 
| to pirmininkas A. Petkus, kuris 
buvo išvežtas į ligoninę, o dabar 
randasi savo namuose.

Taipgi sunkiai serga gerai ži- 
i noma buvusi veikėja J. Kiršens- 
į kienė, kuri randasi Grace ligo­
ninėje

kun. V. fiunkonis. kun. J. C. Kun-' 
dreckaa, kun. J. K. Miliauske*.

Pritaikinta pamokslą pasakė 
velionio įpėdinis, Kunigų Vieny­
bės pirmininkas, LRKSA dvasios' 
vadas kun. J. F. Baltusevičius.' 
Jis apibudino kun. Lopatos dar-įĮ pildys rinktines jėgos. Dalyvaus 

■ ir Šv. Trejybės parapijos choras. 
| Čarterio nariai bus bankieto 
garbės svečiais, būtent: adv. J. 

i S. Lopatto, Petras Navikas. Jur- 
Į gis Rėkus, Matas Levulis, Anta­
nas Černiauskas ir Pranas Juk­
nevičius.

Jubiliejinio bankieto p«,.ek,. j itUiw ink,k, Mi.j
mui daug darbuojasi kuopos vai'. . o * • į ria, Vvekiinu, oaietavn mranatev-

Į dvba ir nuoširdusis kuopos ir) 
i Susivienymo rėmėjas vietos kle­
bonas kun. J. K Miliausku, ku­
ris iš sakyklos nuosekliai paaiš­
kina apie kuopos jubiliejų ir 
karštai ragina dalyvauti bankie- 
te.

17-ji kuopa nuoširdžiai už- 
kviečia kitas šiame rajone gyvuo- 

. _ jančias kuopas ir jų narius daly-į
KUN. KL. J. K. MIL1AUSKAS vauti jubiliejaus bankiete. Pro-; 
jubiliejinio bankieto kalbėtojas 

LRKSA 17 kuopos auksinio 
(50 metų) jubiliejaus bankietas 
įvyks sekmadienį, balandžio 28. 
1946, Šv. Trejybės parapijos sve-1 
tamėje, kampas South ir Meade 
gatvių, Wilkes-Barre. Pa. 

Pradžia 6 vai. vakaro.
įžanga $2.00.

Į Programa bus Įdomi ir
I Kalbėtojais užkviesti vietos kle 

bonas, buvęs LRKSA dvasios va 
kun. J. K. Miliauskas, kuo 
čarterio narys, ilgametis Su- 

legalis patarėjas adv. 
Lopatto. Susiv. centro 

V. T. Kvetkas. orga­
no “Gaįrso“ redaktorius M Zu­
jus ir kiti. Menišką programą iš- ■F- - * i

įvairi.

iymo

(tu* kunau Lc.ladieni, balandžio
10-tą, 4 vai. P. M. buvo atgaben­
ta* Scrantų šv. Mykolo bažny­
čion. Daugybė Žmonių lankėsi

I bažnyčion pasimelsti už jo vėlę ij
I atiduoti paskutinę pagarbą už jp1 bus ir nuopelnus, kaip dvasios 
nuveiktus darbu* Dievo garbei ir; vado,'* parapijų organirtroriatis.' 
tautiečių gerovei. bhYft)IHų statytojo. Jėzau* Nil-'

Iškilmingo* laidotuvės įvyko kryžiuoto Bėserų vtefluofyh<rka-" 
ketvirtadienį, balandžio U-tą. pelieno-ir visuomenės veikėjo.

10 vai. ryte už jo vėlę Jo Eks-I Pamaldose dalyvavo daug dva-
1 celencija vyskupas William J. aiškių ir paaauliečių.

į IŠ šv. Mykolo bažnyčios nuly- 
išiaa. Vyskupui asistavo tnonsig-; dėtas ir palaidotas Šv. Marijos 
'noras J. V. Miliauskas, kun. P. Vilos kapinėse. Elmhurst. Pa. 
; B. Paukštis, kun. A. Ežerskis, I
kun. J. F. Baltusevičiua, kun. A. įjos nariai Kazimieras Blonskis, 
J. Sinkevičius, kun. V. Nanorta, Kazys Pipiras. Antanas Genevi- 
kun. A. McNulty, kun. V. P. čiu», Jonas Martinkus. Feliksas 

I Burke, kun. J. Savulis. kun. V.’ Janušas ir Juozas Drazdauskas. 
iŠ. /emaitis, kun. J. G. Valūnas. Į Amžiną atilsi suteik jo vėlei
kun. J. J. Kazlauskas ir kun. J. į Viešpatie ? .

i T. Tribendis. Velionio giminėms pareiškia-
Egzekvijų giedojime dalyvavo,me giliausią užuojautą!

Karstą neše Šv. Vardo draugi-

»*

Rašt. J H M.

Newark, N. J

gai pasitaikius, mes atsilyginsi-1 
: me nemažesniu nuoširdumu.

Tikietus įsigykite iŠ anksto. 
Kaina $2.00. Kreipkitės pas šiuos 
komiteto narius:

V Tamulaitis, 300 E. North­
ampton St.. W.-B.; tel. 2-5046.

Br. Jaškus. 62 Commisky St..
W.-B.; 3-6749.

J. Batvinskas, 94 N. Fulton, 
W.-B.; 3-6838.

M. J. Kvietkus. 346 Hazle St.į 
W.B.; 2-3323.

Ant. Skurkis, 13 Harkins Lane, 
W.-B.; 2-5342.

Ant. Skarnulis, 17 N. Sherman 
St.. W.-B.;

Visus ir 
kviečia

3-9295.
visas nuoširdžiai už-

Rengimo Komitetas

pravedimui. Pasveikinęs susirin­
kusius, jis paaiškino, koks skir­
tumas tarp senų certifikatų pa­
grįstų NFC 4 procentais ir nąu- 

. _. .  ................................. jų pagrįstu 3% A. E. Uigirta-Cetvirtadiem. balandžio U-tą. j p^SA rekonversijos planas 
Susivienymo centro patalpose, j : duoda nariams geriausią šimto 
iryko LRKSA 4-tos apsknnes; ntų rMervy p„irinkimą 
valdybos ir V. Tarybos narių su-, K.tos fratcrnalės organizacijot. 
sirinkimas apskrities ,švaž.avimo j ?aunjj tįk ?5 arba kick dau 
re a ais. . gjau p0 metų naujas certifika-
.Dalyvavo V. Leliokas, J. Bat-. tas turį jįmokėtos ir pratęsto* 

vinakas. P. Katilius, J. Venslaus-, apCjrauc]os vertes, o po trijų me- 
Int, S. Galinis. ?av Marozas, M.jtlJ turj atsiskaitymo vertę (sur- 
Zujus, J. G. Joneika, P. J. Ka- ren(jer value) ir narys gali savo 
ralauskas. Icertifikatą parduoti, atgaunant
v P. J. KaraŠauskas raportavo. į priaugusius rezervus. R. Bart- 
Lad įgaliota komisija buvo nu- ■ ]jng taipgi atsakė į daugelį pa­
vykusi pas San Souci park savi- j klausimų rekonversijos reikalu©- 
ninką pasitarimui. Diena išvažia­
vimui birželio 6-ta yra patikrin-

SVARBUS VEIKĖJU 
PASITARIMAS

Refrešmentų komisijai paves ' 
ta pasirūpinti standos reikalais— 
gėrimais ir kitomis reikmenimis.

Nutarta spausdinti 50 didžiųjų 
pUkatų—show cards, 
dviem savaitėm prieš

se.

Išdėstyti 
išvažiavi-į

duoti ui

Baltimore, Md. “ki'mingos Mi4i” "val ry
Svarbus Atsišaukimas

kuo dau-

"Garsui“ skelbimą 
$10.00.

Nutarta išvažiavimą 
giąusia skelbti anglų laikraščiuo­
se. Tuo rūpinai* preso* komisija, 
kurią sudaro šie asmenys: V. T. 
K ve t kas, P. Katilius. S. Galinis, 
J. G. Joneika, S. Marozas, P. Ra­

gauskas, M. Zujus.
Susirinkimą atlankė 

'M Ray Bartling, kurs 
iaa Susiv. centro ofise
klasės A certifikatų perrašymo

eksper- 
darhuo- 
senųjų

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
CARD PARTY BUS 

GEGUŽĖS 15-TĄ
Card party įvyks sekmadienį, 

gegužės 5, 1946. vakare. Vieta: 
179 Zerbey Ave., Edwardsville.

Įžanga tik 35 centai.
Kas dar neturite tikietų— 

kreipkitės pas kuopos viršinin­
kus arba rengimo komisijos na­
rius.

Prie kiekvieno kortuotojų sta­
lo bus vertingos dovano*. Verta 
patiems ateiti ir atsivesti savo 
draugus ir pažįstamu*. Linksmai 
praleisite laiką, o giliukingesni 
parsinešite namo dovanas.

Visas ir visus užkviečiame da­
lyvauti. Rengėjai

Reikalui Esant Jums 
Mielai Patarnaus

Vincent W

Cleveland, Ohio
Parengimas Parapijos 

Naudai
Moterų Sąjungos 36 kuopa 

rengia vakarą pirmą sekmadieni 
po Velykų, balandžio 28-tą, Na* 
■niaujančios Pagalbos Panelės 
Švenčiausios parapijos svetainė

ėdotuviu Direktorius

ib I
Hudson. Pa.

Pradžia 6 vai. vakaro.
įžanga 50 centų.
Programoje—komedijos 

nimaa. dainos ir šokiai.
Pelnas naujo* bažnyčios staty­

mo fondui.
Prašom* kuo gausingiausia da­

lyvauti.

vaidi*

Rengimo Komiai fn

ŠIMTAI M!
MIŠIŲ Šiomi: 
junuolius da' 
tarnyboje; už

Pildant J. M arkivyskupo My­
kolo Curley įsakymą, kad kiek­
vienoj parapijoj būtų įkurtas 
jaunimo klubas, kuriam vienas iš 
parapijos kunigų privalo vado­
vauti, penktadienį, balandžio 26 
d„ yra šaukiamas pirmas bendras 
parapijos jaunimo susirinkimas, 
parapijos salėje 8 vai. vakare. 
Dėka pasišventusių jaunuolių ir 
mergaičių pastangoms. Jaunimo 
Klubui pagrindas jau pastatytas. 
Klubo tikslas ir jo konstitucija 
iau sutvarkyti. Klubo nartais ga 
'ės būti vedę ir nevedę parapi­
jiečiai: merginos nuo 17, o vy- 
-ai nuo 18 metų amžiaus.

Naujai steigiamo klubo pirm- 
takūnai rengia pirmą pokarinę 
pramogą VELYKŲ BALIŲ, 
nrmadienį, balandžio 22 d. Prie 
;ero lietuviško-amerikoniško or­
kestro muzikos mūsų miesto jau­
nimas yra kviečiamas ateiti pasi­
linksminti. Bilietas tik 74 centai.

New Haven, Ct

Žinius-Žitielė*
Švč. Vardo vyrų dr-ja rengi? 

sugrįŽusiems kareiviams pasi­
svečiavimą trečiadienį, gegužės 1 
dieną. Draugijos dvasios vadas 
ir ' valdyba turi sudarę planus. 
Kazys Stuporas bus apeigų ve 
dėjas. Ilgų varginančių kalbu 
nebus. Visas vakaras bus pašvęs­
tas muzikai, dainoms ir vaišėms 
Visi mūsų kolonijos veteranai 
bus pakviesti i šį linksmą va­
karėlį.

Gegužės mėnuo mūsų bažny­
čioje bus žinomas kaip TAIKOS 
MĖNUO. Kasdieną mišios 12 vai. 
vidurdienį bus atnašaujamos iš­
prašymui teisingos ir pastovios 
įaikot. Kun. dr. Mendtlis prane 
.a. kad trečiadienį, gegužės 8-tą 
pirmose V-E metinėse sukaktu 
vese 9 vai. ryte bus atnašauja­
mos iškilmingos mišios už žuvu­
sių karių vėles ir išprašymui tai 
'tos pasauliui.

Gegužę* mėnesį taipgi bus at 
našauta PENKI 
ŠIŲ—po ŠIMTĄ 
ntenci jomis: už 

tebeesančius karo
".užeistuosius ir mirštančiuosius 
karius; už vėles žuvusių kariu: 
,iž grįžusius iš karo tarnybos, 
įrašant jiems Dievo pagalbos, 
kad galėtų rasti sau tinkamą 
vietą naujam gyvenime; ir inten­
cija visų tų, kurie lankosi į no- 
venos pamaldas, arba nori, kad 
jie būtų atminti mišiose. Prašy­
mus galima siųsti ir iš kitų mies­
tų, Rev. Louis J. Mendelis. 114 
W. Saratoga St.. Baltimore 1, 
Md. Nėra reikalo siųsti aukas su i moteris ir merginas į lokalinę įj^! 
prašymu.

Vietinė lietuvių karių Legijo- 
no kuopa užpfššl !Wlšias gegužės 
26 d. už žuvusių karių vėles. Ka 
zimieras Oėj^^ęįneš*. kad tą 
rytą Legijono nariai būryje da­
lyvaus šv. Mišiose.

Sodalietės ėjo prie šv. Komu 
nijos būryje sekmadienį, balan­
džio 7 d. Po Mišių valdyba tu6rė 
jo susirinkimą klebonijoj, kv<- 
buvo pasitarimai su dvasios vadu 
kun. Dubinsku kas link didžio­
sios gegužinės procesijos, kuri į- 
vyks Motinų Dienj, gegužės 12.

Teko sužinoti, kad sesutės 
mokytojos rengia T6VŲ-VA1- 
KŲ pasisvečiavimą atvelykyje, 
balandžio 28 d. Tai bu* įdomi 
pramoga. Musu mokyklos vaiku­
čiai linksmins ir vaišins savo tė- 
veliui-tnamyte*. Tėveliai gali ti­
kšti* poro* linksmų valandų.

{•teigta Švento Kazimiero 
Parapijos Moterų Guild

Kovo 29 d., įvyko draugiškas ir 
sėkmingas mūsų kolonijos mote­
rų ir merginų susirinkimas, ku­
riame plačiai pasikalbėta apie 
platesnę veiklą. Musų kolonijoj 
randasi šviesių moterų, kurios 
nepriklauso nei prie vietinių Ji 
draugijų, nei kuopų, bet nori pa- i Si 
laikyti ryšius sujungiant visas Į T

ARTISTfc POLYNA STOSKA-STOSKIŪTE
Gegužes 8-Uj^-ityečiadienj, 8:15! eivius. Apvažiavusi salas Pacifi- 

vakare, gražioje West Pittston ke, stovyklas Amerikoje ir Eu- 
High School auditorijoje. įvyks ropoję: aplankiusi Labrador, 
didžiulis metinis Šv. Kazimiero Greenland ir Iceland.
parapijos koncertas. Tad, Wyoming Klonio lietu-

Šis koncertas Wyoming Kln-,viai. atsilankykite į musų meti­
nio lietuviams bus ypatingai ma- 
’onus ir patrauklus, nes jame pir 
mą kartą mūsų klony viešai pa­
sirodys naujai pakilusi žvaigždė 
dainininkė, operos ir koncertų 
artistė, įžymi Lietuvos liaudies 
dainelių interpretuotoja, graži, 
grakšti, šviesiaplaukė lie uvaitė 
Polyna Stoska-Stoškiūtė

Polyna Stoska yra girniui i 
Worcester. Mass., garsioje lietu ­
vių kolonijoje. Stoškiūtė o- dėjo PORTUGALU PALANKU 
intensyviai ruoštis prie ’■.:i įcios. MAS LIETUVIAMS 
operoje, kai laimėjo Massachu-, New York (LAIC).—Lisabo 
setts Federation of Musir Clubs noje t vieną saleziečių Įstaigoje 
dainininkų kontestą ir gavo pro-, 
gą lavintis Bostone, Juilliard bal-‘ kraičio 
so mokykloje. Tolimesnius moks­
lus tęsė New York'e, Romoje ir 
kitui. Operos debutą padarė Ber­
lyno operoje su "Euryanthe" ro­
le Stoškiūtė grįžo į Amerika 
1941 m. ir nuolat koncertavo vi­
sose Amerikos garsiose salėse, i- 
vairiuose miestuose ir dainavo 
rinktinei publikai Jai nesykį te­
ko dainuoti per radio. Maždaug 
65.000 mylių išvažinėjus kaip U 
S. O. narė su kitais įžymiais dai­
nininkais ir artistais linksmin­
dami Amerikos kareivius ir jū-' niais ceremonijų nedaro.

nj parapijos koncertą, kad pa- 
’erbtumėm garsią lietuvę artistę 
Polyną Stoškiūtę ir Šv Kazimie­
ro parapijos chorą.

Tikietus galite įsigyti kreip­
damiesi į klebonijos ofisą. 64 
Church St., Pittston; Tel. 873.

Įžanga: rėmėjams $3.00. gene­
ralinė įžanga $1.50.

“Motinų Dieną" Bus Šaunus 
Koncertas

! Jaunas lietuvių "Memories of 
' Lithuania" radio valandos direk- 
i torius-anounceris. Jack J. Stu- 

kas, 429 Walnut St.. Newark, N. 
J., rengia labai puikią koncerto 
programą “Motinu Dieną" sek­
madienį. gegužės 12-tą. kas sa- 
vaimi suprantama, yra labai gra­
žu, pagirtina.

Kalbama, kad jis į to koncer­
to programą yra pakvietęs iš Phi- 
ladelphijos pagarsėjusį smu i ko­
rių, garbės kapitoną, Tadą Kuli- 
govskį.

Beje. Amerikos Veteranų Le­
giono N e war ko skyrius žada Ta­
duką papuošti ir medaliu. X.

: parengimą buvo atsilankęs lai- 
"Voz“ vyriausia redak­

torius ir turėjo ilgą pasikalbė­
jimą su ten gyvenančiu kun. A. 
Sabu Kitą dieną “Voz" buvo iš­
spausdintas vedamasis, antrašte: 
“Lietuvių tauta, gyva palaido­
ta.“ Ne vienas portugalas rodo 
daug simpatijų Lietuvai Yra ir' 
tokių, kurie priglaudė pas save 
ne vieną Portugalijoje atsidūru­
si lietuvį. Toks portugalų palan­
kumas ryškiai skiriasi nuo por­
tugalų administracijos elgesio, 
kuri, apskritai imant, su tremti-

NOREIKŲ
laidojimo istaigX

JUOZAS NOREIKA
Laidotuvių Diraktoriu*

Reikalui esant, visuomet pasi­
rengę suteikti nuoširdų ir man­
dagų patarnavimą.

2428 North Main Avenue
Phone 2-5722 Scranton. Pa

Velykų Šventei Artėjant 
’ ' Vv'e' Tžvss misijonieriuą, kyn, dr. 

Antanas Bružas atvyksti su dva­
sine pagalba Didžiąja! Savaitei 
Ji* klausys išpažinčių rytai* ir 
vakarai*. Kviečiame visu* save 
aprūpinti.

Didžiosios Savaiš* tvarka bu* 
ta pati. Rytai* pamaldos 8 vaL o 
vakarai* 7:30 vai. Lamentacijo* 
bus giedamos trečiadieni, ket­
virtadieni ir penktadienį 7:30 v. 
Net šeši kunigai klausys išpa­
žinčių trečiadienį ir šeštadieni 
nuo 3 vai. iki 6 vai. ir vėl vaka­
re. Velykų rytą Prisikėlimu Mi­
šios 6 vai Kitos Mišios 8:30 v.

veikimo draugijėlę.
Pasikalbėjus prieita prie ben- lj 

droš minties—suorganizuoti šv. ii 
Kazimiero parapijos guild. Iš- || 
rinkta konstitucijos komisija, I' 
naujų narių prirašinėjimo komi­
sija ir socialė komisija, kuri pri- | 
ruoš vaišes dėl sekančio susirin­
kimo. kuris įvyks balandžio 25 ii 
d. parapijos svetainėje.

Sveiksta Jonas Mišeikis 
l

Mūsų kolonijos gyventojas ir j 
LRKSA kuopos narys Jonas Mi- i 
šeikis, kuris darbe buvo sunkiai ! 
sužeidęs koją, jau sveiksta ir jau j 
pasiremdamas lazdele pradėjo I 
vaikščioti. Visi Jono draugai, ' 
draugė* ir pažįstami užjaučia jo 
nelaimėje ir linki greitu laiku 
pasveikti. i

i Linksmų Velykų Švenčių!
t HofoTiVjOs kdtešpondentė 
'•nudWr^ial” Sveiki nJ^tūs Šio* 
kdibnijbb HetuvidS' Ir'NFtirvaites 
Ir Htrtci vIMfėrttt likimai <r feL 
mingal praleisti Velytų šventės I

M

J. KAROSAS ATIDARĖ 
KRAUTUVĘ

Jonas Karosas atidarė elektros 
reikmenų krautuvę 1242 Main 
St., Port Griffith. Kas nori Įsi­
gyt rsfrigvratorių, skalbtuvų 
(washer), avyperių. radijų, nau 
jos mados spintų ir kitokių reik­
menų, kreipkitės Jono Karoso 
krautuvin. Tai. Pittston 2623. 1

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti* 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS Surinko ir išleido kun. P. 
M. Jura*. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 78R pu*lapiu» M tiksiu.- <><(<> virštlisib. papuuūa lietuvišku 
stiliau* kryžiumi, bet viduje dar gražesnė Joje telpa 108 psveik’lėlisi.. Daug iy 
paimti iš Mišiolo Evangelijos bekmadieniam* ir bažnytinėm* šventom*. No**ną 12 
Litanijų 16 Vainikų maldų (karunkėlių) 7 'Giesmių 9. Trejos Mišios (vieno* Htnr- 

įginėv maldo* iš Mišiolo!. Grati'IO* vt.-rkrmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom- 
j š«-ė Sakramentą Nurodoma geri darbai, už kuriuo- gs'ima laimėti atlaidų* Labai 
daug įvairių maldų »u atlaidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindą’- -st^pau-dinta vi*: po­
teriai Raidė* aiškio* ir Įvairios. Kalba graši

ŠVENTOJI VALANDA- Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. MiUauakaa Tai viunatinė Amerikoj išteista maldaknygė. kurioje 

trlimi maldo* ir gieumė* ,u žaidomi* taip, kad imonė* guli tekti kunigą maldote Ir 
giedoti grietms* tu ehoru Kaina 18c. Imant nemažiau 10 eyuaaaplioriu~-10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

ANIOLAS SARGAS, juodais apdarai* (on»uu<l« kaina ,1 S®)...

RANGAUS ŽVAIG2DUTŽ, juodai* apdarai* (original* karna II.SS).

MALDŲ VAlNIKtLJS (original* kaina 70 rantui .................................

MALDŲ-RINKINIUI, juodai* apdarai* ..............................................

P*itė» |

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Si. (P. O. Bot 32) Witk„


